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PROLOG

Historia e gjarpnit, pér té cilin bahet fjalé
né kété novelé, ka ndodhé né ditét tona, né
krahinat tona, por pértej kufijve politiké té
atdheut toné. Ajo tash mund té tingéllojé edhe
si legjendé. Se legjendé asht pér ne shtypja,
diskriminimi, padrejtésia, vuejtja, skamja e
mjerimi. Mirépo pér vllaznit toné atje pértej
kufinit, né Kosovén martire, edhe sot e késaj
dite, kjo histori asht nji e vérteté jetésore, asht
kafshata e idhté e bukés sé pérditshme gé po e
kapérdijné jo vetém me djersé, por edhe me lot
e me gjak.

Uné isha atje dhe e provova né kurrizin
tem até jeté. Jeté i thancgin! U rrita e vuejta
atje si té gjithé te tjerét..Dhe qé}lova né U’l_qin
kur e ndigjova pér heré té paré historiné e gjar-
pnit. Ishte 1956. Mé kujtohet fare miré, ndo-
nése kané kalue dheté vjet qé nga ajo dité gush-
ti, kur mé treguen per Blerim Metén, gé genka
shérue né njé ményré krejtésisht té guditshme
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e té papritun. Ai banonte né kalané e Tivarit,
aty n€ mes ullijve dhe blerimit té pérhershém,
dhe uné s’pritova té shkoj e té takohem me
te. Mirépo sa u déshpérova kur mé thané pri-
ndét e tij:

— Blerimi vértet ka gené shumé i sému-
ndé dhe shumé i talentuem... por... ai ma s’je-
ton.

M’u duk sikur mé ra qielli mbi koké. Dhe
mé erdhi keq. Mé erdhi jashtézakonisht keq.
U kérkova ndjesé pér plagén gé pa dashje ua
léendova dhe aqg ma tepér qé pyeta né até mé-
nyré pér birin e tyne, tue mendue se ishte
gjallé,

Atéhere ata, tue mé shikue me trishtim,
mé thané:

— Historia e gjarpnit ka ndodhé né Virpa-
zar. I ka ndodhé té birit té Baki Blinit. Ashtu
kemi ndigjue. Tash voné bile. Né qofté se s’ga-
bohemi, djalin e quejné Jeton.

U nisa pér Virpazar, atje né cepin veripe-
réndimor té Ligenit té Shkodrés, dhe e kérkova
Jetonin.

Pérpara nji kasolleje me kashté, gé tymo-
nte nga té katér anét, mé doli baba i djalit,
peshkatari plak Baki Blini. Kur e pyeta ku
ishte Jetoni, ai mé shikoi njé cast me habi, ma-
ndej ju mbushén syté me lot.
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— Na la Jetoni, bir. S’jeton ma Jetoni, —
mé tha ai dhe, tue fshi lotét me bérrylat e xha-
ketés sé vjetér, mé tregoi njé vorr aty buzé
ligenit.

Syté mé gufuen edhe mue, por e pérmbaj-
_ta veten.

Disa minuta ma voné, kur e pyeta mos
dinte gja pér historiné e gjarpnit, xha Bakiu
shtoi mengadalé:

— Atje né Tuz asht nji djalé. E quejné
Lul Gjoluli. Mé kané thané se atij i ka ndodhé
historia me gjarpnin.

Ndonése rrugét jané té lodhshme, kuresh-
tja s'mé la. Mbas disa ditésh e kérkova Lulin
né Tuz. Mirépo prindét e tij mé treguen vetém
librat e djalit dhe mé thané me dhimbje:

__ Aj ma kurré s’do t’i hapé kéto libra, qé
aq shumé i deshte. Vdig Luli yné dhe na la
shkreté, or mik. 5 his \#)

Ndeja nji oré té miré me prindét e te ndje-
rit djalg, u pérpoga t'i ngushulloj sadopak dhe
mandej i pyeta per historiné e gjarpnit ge me

kishte cue aty. k i )
—_ Aha! — bané te shkretuemit. — His-

toria e gjarpnit ka ndodhé né Plavé, or mik!

I ka ndodhé Armirit t& Musto Gjobalés.
Shpresojsha me € gjeté Armirin gjallé.

Mirépo Musto Gjobala, kur e pyeta pér té bi-




rin, rénkoi thellé, drodhi mustaget i mérzitun
dhe mé tha:
— Eh, sa bukur i binte ai lahut&s! Zogu

i malit i zbriste né sup dhe e ndigjonte i shas-
tisun.

Nga Plava e Gucia zbrita né Pejé, ktheva
né Rozhajé, né Tutin e né Dukagjin '). Shkova
né Mitrovicé, né Podujevé e né Prishtiné. Gji-
thnji tue ndjeké gjurmat e historisé sé gjar-
pnit, shkova edhe né Gjakové e né Prizren, né
Ferizaj e né Kacanik, né Preshevé, Gilan e Ku-
manové. E ku nuk shkova? Ku nuk pyeta? Me
ke s’u takova dhe ¢ka s'ndigjova? Cka s’pa-
shé?

Né Manastir nji nané shkuli flokét nga
idhnimi, kur i kujtova té birin, gé i kishte vde-
ké nga uja. Né Resén zemra mé pikoi gjak, tue
shikue fotografiné e vogélushit Dashnor Shpe-
ndi, ndérsa né Ohér e né Strugé qava edhe uné
me prindét e Artés e té Artanit, se s’isha ma
né gjendje me u pérmbajté.

Mandej shkova né Dibér, né Kérgové e né
Gostivar. Shkova edhe né Shkup, por kot.

Mbas disa muejsh u emnova arésimtar né&
Tetové. Aty takova nji mésues, g€ mé drejtoi

1) Dukagjin — qytetin e Dukagjinit tash, e quejné& Jeni-
pazar, Novi Pazar dhe Tregu i Ri.
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te Astrit Luboteni, né méhallén e Muharrem
Nallbanit, karshi Carshisé sé Epérme.

U nisa pra edhe kété heré, disi si pa gejf
e i lodhun, me dyshim. Mirépo sa u gézova kur
hapa derén e avllisé dhe né oborrin e njé shté-
pie té vjetér, pérdhese, si¢ i thojshin andej doj-
mallije, pashé nji djalé té ri, gé i kishte apo
s’i kishte nandémbédheté pranvera. Zemra mé
rrahu fort dhe e ndjeva se ky do té ishte Astrit
Luboteni, njeriu qé kérkojsha prej kohésh, ay-
tet mé qytet e kasolle mé kasolle.

Kur e pyeta, djaloshi sykaltér mé tha:

— Po, uné jam Astrit Luboteni.

Zani i tij, ai za aq 1 ambél, ag i buté, aq
i pastér e melodioz, edhe tash gé po e kujtoj,
mbas gati dheté vietésh, mé kumbon né veshé

e mé ngjall admirim.

U gézova pa masé gé ma né fund e gjeta.
E shikojsha me kureshtje, si njé njeri té jash-
tézakonshém. Dukej miré me shéndet. Vértet
ishte pak i hequn né fytyré, por syté i shkél-
gejshin dhe zanin e kishte té kthjellét.

Mbas fjaléve té para gé ndérrova me te,
kuptova se até vit kishte krye gjimnazin dhe
kishte dald miré me mésime, shkélgyeshém.
Déshironte me i vazhdue studimet né Shkup,

madje 'ishte zgjedhé edhe degén e mjekésisé,
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se ate kishte pér zemér ma shumé, mirépo s’i
kishin dhané bursé, se babén, para pak kohe,
ja kishin burgosé pér heré té dyte.

— Nuk po mundem me gjeté as puné ndo-
kund, — mé tha i déshpéruem e tue ndryshé
grushtat.

Mandej, si u ulém né bar té€ njomé, nén
hijen e nji dardhe, ai ma tregoi historing e
gjarpnit fill e pér pe, ashtu si¢ do té pérpigem
me jua tregue edhe uné juve.
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KAPITULLI I PARE

Vjeshté e shémtueme tetovare. Gjethet e
peméve, si té mekuna, pikin nji mbas nji prej
degéve, valviten né ajrin e amulluem dhe bien
pér toké. Bari nén pemé, i vyshkun e i trishté,
sikur e ka varé kryet e vajton. Heré-heré dri-
dhet si para stuhisé dhe té duket se edhe toka
pér dicka rrégethet. Kudo rreth e agark depér-
tonte zverdhina, nji zverdhiné trishtuese, oé
té lodhte syté e té mérziste.

Edhe shtépité ishin t€ lyeme me nji faré
ngjyre té verdhé. Vetém rreth dritareve spika-
ste nji rryp i ngushté dérrase, zakonisht i boja-
tisun me bojé té kaltér. Catité e shtépive ishin
té gjana, té uléta, muret me gerpiq, té ngushteé.
Po t'i rrémoijshit me majén e thonit, troshite-
shin si dhé. Ndoshta pér keté shkak edhe e ki-
shin strehén e gjané kéto shtépi, se, sikur t’i
rrihte nji shi pak ma i forté, do té shkriheshin
e s’do t'u mbetej as nami as nishani.

Shkumbini i Tetovés, menjiheré, si hyn né
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qytet, aty nén kishg, shi ) mbi pazarin e dri-
thit, me ato valét e tija té rrémbyeshme vetém
qé i rreh muret e nji shtépie té kétille, pér-
dhese, me hatlla®) t& nxime nga koha e tymi,
vende-vende me myshk, me dritare t& vogla
e me grila’®). Edhe kétu, pérreth késaj shté-
pie, ¢do gja lel'.l'tE n"l.arré ngjyrén e peréndimit,
ngjyrén e vdekjes sé ngadalshme.

Para shtépis€, atje te dera e oborrit, gé&
ishte mbyllun me nji shul t& madh, nén nji
dardhé, sé cilés vetém né maje i kishin mbeté
disa kokrra, edhe ato té verdha, dyllé t& ver-
dha, nji camarrok dymbédheté - trembédheté
vjeg, kéndonte qeté - geté e si pér vete, tue ké-
qyré me lakmi dardhat:

Vaj si qenka ba Tetova,

S’guxon njeri me marré fryms,

Né burg jetén uné e cova,

Vec pse s’lashé me m’shkelé si krymb.

7ani i tij i vokét dridhej né trishtimin e
kangés, heré ngrihej, heré shuhej dhe s'ndigjo-
i o e :

1) Pikérisht, mun.

2) Tjegulla

3) Kanatet e Jashtme té& dritareve, t& bame me fleté dru-
ni t& ngushta, té cilat nuk lané diellin e dritén me
depértue né dhomé.
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hej shumé larg. Por ishte tepér i prekshém, sa
njerézit qé kalojshin rrugés vetévetiu ngada-
18sojshin hapat, ndaleshin prané derés, psherg-
tijshin dhimbshém, di¢ péshpéritshin dhe prapé
vazhdojshin né punén e tyne.

Ndérkohg, ai kéndonte, kéndonte dhe si-
kur s’donte me dijté pér asgja: as pér njerézit
qé pérgjojshin, as pér ata qé rreptésisht e ki-
shin ndalue kété kangé, sa pér veten e tij e
pér até qé mund t'i binte mbi krye.

I vogél ishte camarroku e s’kuptonte shu-
mé. Prandej edhe kéndonte ¢ka i donte zemra.

Pér nji cast, u duk sikur u ndal. Kapi njé
gjeth né ajér, mandej prapé vazhdoi. Vazhdoi
kangén e mjerimit, gé kish pllakosé Tetovén e
tij, Fushén e Pollogut e malin e Sharrit.

Eh, sa bukur kéndonte vogélushil Me
¢’'ndiesi! Me ¢’za té ambél! Ai sikur shkrinte
veten né kangé. Sikur zemer, shpirt e mush-
kéni i baheshin nji. _

Zani i tij té bante pér vete, t'i mbushte
syté me lot e ta frynte krahnorin me nji mllef
e dhimbje, me do ndjenja té cuditshme, g€ t&
bajshin t& té rrégethej trupi, t€ ngriheshe peshé
e t& brejshe edhe hekur me dhambg.

«Kanga asht e bekueme, — i kish thané
mésuesi i tij nji dité kur e ndigjoi. — Ajo asht
ngushullimi i té gjithé atyne qé nuk mund té

flasin».
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Njé dité tjetér, tue i lémue flokét me do-
rén e djathté, po ai mésues i kishte thané:

«Shumeé njeréz nuk dijné si ta shprehin até
qé ndjejné. Ndonjani edhe nuk din se ¢’ndjen.
Atéhere vjen kanga, e zgjedhun nji ndér nji-
mijé dhe e thoté até qé zakonisht robit i vlon
né gji... Ti je i ri, por kéto kanget e tua jané
ngushullimi i t& gjithé atyne qé kishin me da-
shté me bértité, qé kishin me dashté me klithé
egérsisht deri né kupé té giellit e m’u ¢jerrég,
m’u cjerré derisa t€ ndigjojé bota ané e kand
pér dertet e tyne...»

Meésuesi ndoshta kishte dashté me i thané
pér dertet e t€ gjithéve, tue pérfshi aty edhe
veten e tij. Ashtu ju duk camarrokut até dité.
Ma voné mésuesin e burgosén. E morén duer-
lidhun nga ora e mésimit ata t& UDB-&s ') dhe
diku e cuen. Ah, sa e kishte dashté ai djalin!
Si ja shpupuriste flokét dhe sa bukur u fliste
né klasé pér Skanderbeun, pér flamurin me yll
dhe shkabén dykrenare, pér Shaipniné socia-
liste!

«Toka dridhet nén thundrat e kuajve. Re
pluhuni vérviten pérpjete. Shpejton Skander-
beu né krye té treqind trimave shqiptaré pér

1) UDB-ja Uprava Dérzhavne Besbednosti — sigurimi
i Jugosllavisgé revizioniste, nji organizaté kriminelésh
e banditésh qé merren r-2 terrorizimin e popullit.
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né atdhe. Ja, kétu pari ka kalue! Népér Fushén
e Pollogut! Népér Tetové! Stérgjyshét tuej té
lavdishém e kané prité dhe e kané pércjellé me
nder e dashuni. Mandej edhe kané luftue né
radhét e ushtrisé sé tij té pathyeshme pér
mbrojtjen e kétij vendi, pér mbrojtjen e kétij
vatani, qé& dojshin me na e rrémbye anmiqgté...»

Sa i afért i dukej zani 1 mésuesit! E pra
kishte dy vjet aékur e kishin burgosg, qékur s’e
kish ndigjue ma té ligjéronte e té fliste pér
Skandérbeun, pér Tiranén e Kuge... Dy vjet!..
Tash landén e gjuhés e té leximit ua jepte njé
mésues tjetér, profesor Deralla. Késhtu e quej-
shin.
Edhe pse ishte i kredhun né mendime pér
mésuesin e tij té dashtun, vogélushi s’e ndali
kangén pér asnji cast. Vetém zani ju ba digka
ma i dhimbshém. Mendja i fluturonte andej
e kéndej, heré te mésuesi, gé e 1.(ishin bur.gogé,
heré te i jati, se edhe né kangé sikur bahej fja-
18, pikérisht pér té burgosunit, pér torturat e
qelité e erréta té burgjeve, ku shk.allznohesl.}1n
e dergjeshin njeréz té pafajshém, njeréz zemeér-
miré e té dashtun, njeréz gé luftojshin kundér
poshtnimit, dhunés, padrejtésisé.

— Ah, bre bir! Mjaft ma se na képute
shpirtin me até kangé! — bani Shazija, e ama,
tue marré frymé thellé e me dénesé.
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Para derés sé shtépisg, aty te pusi, ajo, qé
né meéngjez, pa zbardhé drita si duhet, lante
rrobe, ndérresa e gargafé; nji gerre me rrobe
gé vetém me 1 pa té lodhshin. Duert i ishin
skugé e ba mish prej finjés e sodés. Djersét
e kishin mbulue, ndérsa shamia i kishte rrésh-
gité mé nji ané dhe flokét i1 kishin dalé té
shpleksuna.

Jo larg pusit, nji kazan me ujé vionte mbi
dy guré té médhenj e té nxiré prej tymit té
zjarrit, gé flakéronte ndérmjet tyne dhe me
gjuhét e kugérremta lépinte fundin e kazanit.
Dy pula silleshin aty pari, macja e shtépisé gér-
histe né diell, kurse nji gjel diku kéndonte. 7

Edhe vogélushi i Shazijes kéndonte. Ké-
ndonte sa heré gé s’kishte puné, e heré mbas
here ai gérgélliste zjarmin, afronte druté dhe
nxirrte ujé nga pusi. Késhtu e ndihmonte t’a-
meén, nanén e tij té shtrenjté qé robtohej pér te.

Shazija fshiu djersét me llanat ') e pérve-
shuna, e shikoi té birin me nji mendim té& pa-
shprehun, mandej vazhdoi me la rrobet e zhy-
tun né avull, tue i lévizé duert - edhe ma
shpejt, ngutshém e me té dridhuna. Shkuma e
sapunit, e bardhé dhe e ndritshme, stérpiku
jashté govatés. Pulat u mblodhén frik e frik,
qukatén unshém dhe, té shgénjyeme, u larguen.

1) Llérét,
186
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KAPITULLI I DYTRE

Nji mesoburré, katérdheté e kusur vijeg,
veshun me kémishé té bardhé puplini, i shé-
ndoshé e i mbajtun miré, me do sy té mprehtg,
por jo té rrepté, u ul né shtrat, aty prané niji
vajze té vogél, sé cilés, nén jorgan, i dukej ve-
tém kryet me nji fytyré té imté verdhuce e me
floké té arta. Ai ja mori dorén dhe nisi me ja
maté pulsin. Cupa ishte e sémundé, kish pak

. zjarmi, por mendté i kishte gjithnji te unaza

e florinit, q& vezullonte né dorén e djathté te
burrit me kémishé té bardhé. Ajo ishte jash-
tézakonisht e bukur, térhegése dhe me nji ndri-
cim joshés. Kishte formén e gjarpnit, gé né
koké mbante nji kunoré té vogél me diamanté
té imté porsi shkéndija. S’kishte faj vogélushja
e shkreté gé ja kish ngulé syté. Unaza té tilla
pak kund shihen. E ajo, si ¢do fémijé i donte
gjanat qé farfurijné e ndricojné.

— Xhaxhi, — e pyeti cupa me za té me-
kun burrin me kémishé té bardhé, — pse asht

18



i vizatuem gjarpni kudo népér kuti e shishe
ilagesh?

— Flej‘tash! — i tha ai, tue ja shti dorén
e flashkét nén jorgan. — Kur t€ cohesh prej
gjumit, kam me ta tregue.

— Po pérrallén e késulékuges do ma tre-
gojsh?

— Edhe ate do té ta tregoj, po tash flej.

— Miré! — tha cupa dhe i mbylli syté.

Mirépo nuk fjeti. Ajo mendonte gjarpnin
e madh prej gipsi, qé e kishte pa né spital, nji
tjetér posi ai qé e kishte pa né vitrinén e far-
macisé s& qytetit, gjarpnin unazé€ né dorén e
xhaxhit dhe shumé e shumé gjarpij té tjeré, té
vizatuem népér shishet e kutité e ilageve. Ma-
ndej i fluturoi mendja te késulékugja dhe te
i jati. Deshti me i hapé syté dhe me e pyeté
nanén kur do té shkojshin me e pa, mirépo ju
kujtue se i kishte thané xhaxhit se do té flente,
prandej i shtérngoi gepallat e teruna nga tem-
peratura dhe nisi me nanurue gé t'i vinte gjumi.

— Si duket Mirjana? — e pyeti burrin me
kémishé t& bardhé nana e ¢upés, nji grue e re
dhe me sy té vagélluem, sé cilés i kishin ra flo-
két e gjaté mbi supet e fustanit t€ kaltér.

— Pulsi nuk i asht normalizue ende, por
temperatura i ka ra, — ju pérgjegj ai. — Ne-
sér do t’i baj inzheksionet e reja. Shpresoj se
ato do t’i bajné miré.

19




Tue u ulé né skaj té tryezés s€ mbulueme
me thuréz, burri me kémishé té bardhé e me
unazé né formé gjarpni, curroi'): veshét kah
dritarja. Népér degét e dardhés, pikérisht nén
dritare, vinte jehona e pérvajshme e kangés s&
atij djali, té atij camarroku zaambél, & kéndo-
nte nén dardhé. Burri me kémishé té bar-
dhé nuk dinte se kush kéndonte, as se
cka kéndonte, se shqgipen s’e kuptonte, mi-
répo zani, ngjyra, timbri, ndoshta dhe veté
melodia, ndjenja me té cilén kéndonte fémija,
ja térhogén vemendjen dhe sikur e bané pér
vete. Pér nji cast, ai u step; pérgjoi digka... du-
ket se dhe frymén e ndali, dicka mendoi, dicka
kujtoi... Dy rrudhat e ballit ju fryné, shumé
té tjera ju mblodhén, véshtrimi i humbi. Me
dorén e majté preku tamthat, mandej i futi gi-
shtat nén floké. Jo me veshé, por duket se me
zemeér e shpirt ndigjonte kangén dhe sikur pér-
picej me i kapé té gjitha nuancat ?) dhe dridh-
jet e zanit, g€ vinte nga poshté, nén dritare.

Sadudinin ?) né burg e cmendén,
Vajto, nané, hakmerru, Tetové!..

—

1) Ngrehu veshét pér té ndigjue.

2) Variacionet, ngjitjet e zbritjet e zanit, ndryshimet:

3) Sadudin Gjura: — patriot komunist dhe shkrimtar ko-
sovar nga Tetova, té cilin e kané vra revizionistiét ju-
gosllave mé 1960.
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Dridhej e jehonte zani i vokeét, melodik,
atje pértej xhamave dhe avllisé, nén dardheé.
Kishte dicka té vecanté né até za, dicka té
jashtézakonshme. Burri me kémishé té bardhé
menjiheré e kuptoi dhe, me até kureshtjen e
tij prej mjeku, e pyeti gruen e re, qé shkoi me
mbyllé dritaren dhe me léshue perdet:

— Kush kéndon késhtu, Mariké?

__ Asht Astriti, djali i Shazijes, — i tha
ajo, tue rregullue perdet.

Ai g’i tha asgja. Vetém pérgjoi si ma pareé.

__ KRéndon bukur, e? — e pyeti mbas pak
ajo. — Mue mé pélgen zani i tij. Sikur té mos
ishte i biri i kujt asht, do té ishte ba ndonji ka-
ngétar me famé. Késhtu... — ajo rrudhi krahét
si me dhimbsuni dhe u kthye nga tryeza.

Zani i Astritit ndigjohej gjithnji e ma
lehté e ma dobét, sepse U mbyll dritarja dhe
kanga e tij ishte né mbarim e sipér. Ndérsa bu-
rri me kémishé té bardhé e théthinte kété za
me vemendje. Marika vazhdoi:

— Sa njeréz t&é miré e bujaré dhe cfaré
talentesh kam pa e kam njohé kétu né kéto ka-
tér vijet! Te thjeshté e té kénaqun edhe me pak,
ts buté e dashamirés, té pérzemeért e mikpri-
tés... Nuk di pse dhe si, por mé duket se pa-
drejtésia qé 1 asht ba burrit tem, s’asht asgja
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ndaj padrejtésisé qé po u bahet kétyne, shqip-
taréve. Duhet vetém té jetojsh nji kohé me ta e
t’i njohish, qé t& kuptojsh sa t& thjeshté jang,
sa té afrueshém e té dashtun. Ne né kohén e
fashizmit, madje edhe né kohén e robnisé tur-
ke, kemi jetue ma miré se ata sot. Tmerrohem,
kur mendoj vorfniné e tyne, kur mendoj si
jetojné, ku flejné, me se ushqgehen e si vishen...
Mue mé kané ba pér vete, me gjithé qibrén
qé kam pasé dikur pér ta. Sidomos tash, né&
kohén e fundit. Ndoshta pse... kush e din, —
sikur deshi dicka me thang, por heshti, ashtu
papritmas dhe e mendueme.

Syté e saj té vagélluem u turbulluen fare.
Krahnori ju ngrit e ju léshue, fytyra ju skug.
Thell€ né shpirtin e saj dicka rénkonte, dicka
e mundonte...

— He, pse? — e pyeti ai menjiheré.

— Asgja, asgja, Branko! — bani ajo shpejt
e shpejt dhe u ul.

Mandej vijoi se s’i durohej:

— MEé duket se té kam tregue q& burri j
Shazijes asht né burg. Nji fatkeqési na ka ra
mbi krye té dyjave. E fatkeqésité shpesh i
bashkojné njerézit.

Doktor Branko Grolit, qé& ishte vllau i
burrit t& Marikés, s’ju desh gja ma tepér gé té
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sqarohej. Ai tash ¢do gja e kuptoi ma sé miri.
Pér njé cast kujtoi vllaun, gjykimin e tij, pér-
pjekjet e avokatit, qé ja kishte sjellé nga Beo-
gradi, burgun, ku dergjej e ku kishte gené me
e pa para disa ditésh. Mirépo veshin gjithnji e
mbante te kanga e Astritit, te ai zani i tij plot
trishtim e dhimbje vajtonjése.

— Mariké, — foli mbas pak ai, — ndoshta
asht edhe ashtu sic thue ti. Po uné té kam tha-
né nji heré se s’déshiroj ma me ndigjue fjalé
t& tilla prej gojés tande. Ti s’ke pse t& ankohesh
e t& jesh e pakénaqun. Megjithéqé e ke burrin
né burg, miqté e shokét e tij s’t€ kané harrue.
As s'té kané lané me hegé keq. Apo s’té gjetén
puné menjiheré?! Hallet e té tjeréve ty s’té
duhen gja. Apo don qé ta pésojsh si yt shoq?!
Té kam thané nji heré dhe po ta pérséris me
kété rast: kégyr punén tande dhe frenoje gju-
hén.

N& até moment edhe kanga e Astritit mejti.

— Meti e ka té jatin né burg? — pyeti
prapé doktor Brankoja, gé gjithnji e kishte me-
ndjen te zani i Astritit.

— Kush, Astriti? — bani Marika, si pa-
pritmas, se mendjen e kishte tjetérkund.

— Po, ai mendoj.

— Ka tash tre vjet. Vetém nji vit mbasi
erdhém ne kétu. Posa u njohém. Sa miré shkoj-
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shim me te! Dushani e ¢monte shumé. Ishte pa
shkollé, por komunist. Kishte lexue shumé. E
quejné Shaban dhe shpeshheré e kishte zakon
me thané: «Shaban — Dushan, jo vetém qé s’ka
asnji dallim, por edhe tingéllojné njisoj. Apo
jo Mariké?!.. Ja, edhe ne shaiptarét kemi em-
nin Mriké». Se ku i gjetén do emna shgipta-
résh dhe prej anéve tona qé tingéllojshin e ishin
gati njisoj, as veté s’e di!

Q& t’i japé fund késaj bisede, se Marika
duket gé s’e kishte ndér mend me mbarue ku-
rré, doktor Brankoja i tha:

— Po-o as ma thérret nji ¢ast ate, si e ki-
shte emnin?

— Astritin? — pyeti Marika e habitun.

— He, Astritin!

— Pse, té duhet gja?

— Jo, ashtu. Deshta me e pa.

Ajo u cue dhe doli né kuzhiné gé& mos ta
zgjonte Mirjanén, tue thirré. Mbas saj u cue
edhe doktor Brankoja. Ai e mbylli derén nga-
dalé mbas vetes qé té mos ja prishte gjumin
Mirjangs. Mirépo ajo, me t'u mbyllé dera, i
hapi syté. Késulékuaja, i jati dhe gjarpni unazé
s'i higeshin nga mendja dhe s’e lejshin me fje-
té. Vetém kur nisi me ju ngrité temperatura,
ajo ra si né kllapi.
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KAPITULLI I TRETE

Astriti erdhi menjiheré. Kurdo qgé e thi-
rrte Marika, ai fluturonte né hundé e né buzeé.
D_he kurré s’pyeste pse. 1 urté e i buté, i ndi-
giueshém, nga goja e tij kurré s'dilte fjala «jo»
apo «nuk mundem», 0se «jam i zanun». Cfa-
1'9;?_10 pune qé té kishte né dorg, ai e lente me
njé ané pér ma voné, dhe nisej atje ku e conte
Marika. Por edhe ajo ama ja dante hallin As-:
tritit. Kurdo q& bante ambélsina, e shpeshheré
edhe ndonji gjellé té mirg, ja ndante hisen mé
nji ané dhe e thirrte. Mbasi e hante, Marika
giithniji e kishte zakon me e pyete:

— E, si t'u duk? E kam ba t& miré?

Atghere Astriti, té cilit i pélgejshin shumé
giellét e Marikés, ja ngulte syté pjatés sé zbra-
zun dhe, me krye té vaisun anash, si i turp-
shém e i pafajshém, i thoshte:

— Miré, miré e keni ba, por. ..

— He, cka? — e pyeste me padurim
Marika.
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— I vjen nji eré, moj zonja Mariké.

— Si, eré?

—- Po, eré... eré.

— Cfaré ere? — pyeste Marika e habitun.

— Po, — bante i pafajshém Astriti, — i
vjen era ma, moj zonja Mariké.

— Ah, ti! — hidhej atéheré Marika. —
C’'ma shtine, frikén!

Astriti skugej dhe i kérkonte falje. E ¢’faj
kishte i shkreti camarrok gé& barku i tij kishte
sémundjen e usé kronike!

Ai trokiti né deré dhe hyni né kuzhingé
pak si me ngurrim. Ishte kambézbathun, me
pantallona té shkurta, pa rryp dhe me kémishé
basme, sé cilés i kishte dalé boja nga dielli. Ato
gé i térhogén vemendjen doktor Brankos, ishin
kambét e tija té holla, t&€ holla si karthia, fy-
tyra e thats, e zbeté, e hequn dhe gati si e tej-
pashme. Doktor Brankos i erdhi pér t’u cudité
nga dilte ai za aq i bukur, aqg i ambél dhe pre-
kés. Krahnori i atij camarroku s’ishte asnji pé-
llambé!

Astritin e mbulonte njé ¢ehre e sémundg,
por e buté dhe kandshme pér t’u pa. Flokét i.
kishte té géshtejta e té€ drejta, syté té kaltér,
pak té thelluem dhe té shndritshém si dy mar-
garitaré né fund té detit. Marikés, gjithnji i
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kujtonte Oliver Tuistin e Dikensit. Ndoshta pse
ishte i pérvujtun, i geté dhe i ndigjueshém. E
ndoshta edhe pse mésonte miré dhe kishte até
za t€ mrekullueshém.

Doktor Brankoja menjiheré si e pa, bani
me vete:

— Po, ashtu asht. E dijsha uné!

Dhe shtoi me za e tue tundé kryet:

— Posibile! Posibile! ') :

Mandej i tha Marikés me ja sjellé tiga
dhoma cantén e tij. Ajo menjiheré doli dhe u
kthye. Nga canta doktor Brankoja nxori ste-
toskopin ?) dhe i bani me shej Astritit qé t&
zhvishej. Ky né fillim u shastis, s’kuptoi, shi-
koi gishtat e kambéve, té rrumbullakét si kok-
rra t& vogla patatesh, e fshiu njanén kambé
pér tjetrén dhe sikur u habit mbas arabeskave
t& linoleumit ®). Atéhere, doktor Brankoja e
mori pér dore dhe i tha me dashamirési gé té
mos kishte friké. Ndérkohg, Marika e ndihmoi
me u zhvesh.

Astriti e hogi kémishén si né kllapi,” tue

1) E mundshme! — italisht.
2) Aparat gé pérdorin mjekét pér {& pérgjue fry-

meémarrjen.
3) Niji lloj mbulese plastike DEr dyshemeté e kuzhinave.
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mos dijté as veté se ¢’po bante. Kishte turp, e
besa edhe pak friké, se doktor Brankoja ishte
mjek, e mjekét vetévetiu lindin nji lloj frike e
ndrojtje, sidomos te t& vegjélit, qé s’e kuptojné
se mjeku ua don vetém té mirén. Por Astriti
ma shumé kishte turp se friké. Kétu s’ishte as
né polikliniké, as né shiépi t&€ mjekut. Ishte né
shtépi té Marikés, té shoges sé Dushan Grolit,
té cilén e donte dhe e nderonte pothuejse si
nanén e vet, por ku s’i kishte rastis asnjiheré
té zhvishej.

Krahnori i Astritit ishte i rreshkun si prej
diellit dhe i dobét si ndonjé shporté, me brijé e
kocka té daluna. Gjithé eshtnat!) i shiheshin
dhe mund t’i numéroheshin nji nga nji. Kurrizi
i dukej si vargmalet e Sharrit né miniaturé.

— Merr frymé&! — i tha doktor Brankoja
dhe pérgjoi.

Astriti e shikoi me bisht té synit.

— Ma thellé! — i tha prapé doktori.

Astriti i mbushi mushkénité me fryms, si-
kur té donte me u zhyté né ujé.

— Sillu! — i tha mbas pak doktor Bran-
koja.

Dhe Astriti u suell me fytyré nga doktori.

«Po, po, ashtu asht. E dijsha uné!» — bani

4) Koskat
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Dicka sikur e shtypi né veshé, né shpirt e
né krahnuer. Ndjeu nji dicka si shurdhim, né-
pér té cilin, me nji ritém monoton e té€ mér-
zitshém, i ushtonte kobshém zani i doktor
Brankos:

«T.B.C... Né fazén e fundit... T.B.C.!»

Atij ju kolovit né krye klasa, shokét, mé-
suesja... Po, ajo njiheré u pat thané dicka.

TB.C... Né fazén e fundit... T.B.C.!»
Ah, si s’i kujtohet!

«T.B.C... T.B.C.!»

Si ka harrue! Si, si asht e mundun! Mje-
- gull, mjegull e dendun né kujtesén e tij fémi-
nore. Zane, zhurmé, klasa, shokét e shoqget...
parafytyroi mésuesen. Pa gojén e saj t& hapét
qé dicka' fliste, tregonte, shpjegonte. Po, po,
atij i kujtohet. E si s’i kujtohet? Njifaré sému-
ndje. Sémundje e keqge, € mbrapshté, e randé,
me gjak... me gjak. Po, dhe gjak péshtyn nje-
riu. Kollitet. Kollitet dhe péshtyn gjak. Ashtu.
Po, si ai kur kollitej dhe péshtynte gjak. Bash
ashtu. Dhe thoné se derman s’ka. Ila¢ s’ka.
Shpétim s’ka. S’ka! S’ka!l... Ah! po, po, ashtu
asht. Njeriu shuhet. Shuhet si kandili, kur i
mungon voji, vdes... e s’din pér asgja. As pér
nan. As pér babé. As pér shoké.. Dhe nuk
shkon ma né shkollé. S’lexon. S’kéndon... Ah,
sa e tmerrshme!
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Astritin dic e mbértheu pér fyti, syté 1
shkélgyen, fryma ju muer, dy pika loti, si dy
sumbulla, ju mblodhén né skajet e syve. Deshti
té kollitej, por... si u shtréngue dhe e gélltiti
péshtymén me zor, menjiheré népér trup ju
pérhap njé voktési e péshtiré qé s’e kishte ndi
tjera heré. Mandej e theri digka si gjylpané,
por jo nji, qindra maja gjylpanash e therén né
krahnuer, né mushkéni e kudo.

Si s’e kish dijté? Si s’e kishte kuptue? E
sa hers ishte kollé! Sa heré kishte péshtye gjak!
Sa heré kishte ndi dhimbje té vazhdueshme
né krahnuer, né mushkéni! Q, sa keq! Sa keq!
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KAPITULLI I KATERT

Né méngjez u cue si ¢do ditg, lau syte,
dhambét, kollofiti njé copé buké té shtrueme
me gjizé, bani gati librat dhe u nis pér né shko-
116. Vetém kur.doli né rrugé dhe kaloi prangé
derés sé shtépisé sé Dushan Grolit, ju kujtue
biseda e djeshme qé pati me nanén e tij dok-
tor Brankoja. Né fillim ju duk si njé andérr e
kege, qé e kish pa né gjumé, si dicka gé s’ishte
e vértetd, mandej u ndie sikur té kishte marrég
ndonji noté t& dobét né shkollé, megjithéqgé ai
ishte nxanés i miré dhe s’i kujtohej kur kishte
marré noté té dobét, qofté edhe né mésimin e
sllavishtes, qé e kishte t€ veéshtirg, meqé s’e
njihte. Pér njé cast u ndal, e shikoi derén e
gijelbér, ku dje kishte fluturue me aq gézim né
thirrjen e paré té teze Marikés, u mendue, rru-
dhi pak ata syté e tij té kaltér si qielli mbas
shiut dhe, mbasi vazhdoi rrugén si i pavendo-
sun, né médyshje, kujtoi fjalét qé& doktor Bran-
koja i kishte thané nané Shazijes.
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«Biri juej zonjé...»

Ah, se si u mnerue nané Shazija! Se si i
erdhi edhe atij kur ndigjoi se ishte i sémundg,
randé e pa shpresé! Gjaku ju mpiks ndér dej.
Syté ju mbushén me lot atéhere dhe prapé tash
kur ju kujtue se kété vjeshté e dimnin ndoshta
edhe do ta jetonte, por pranverén s’do ta shih-
te. Mushkénité e tija ishin té kalbuna, té shka-
térrueme e pa derman. Cdo shpresé apo pérpje-
kje ishte e koté.

«Po, ¢do gja asht e koté!» — tha edhe As-
triti me vete.

Ai u ndal, ngurroi nji cast, shikoi rreth
e pérqark me déshpérim, sikur kérkonte dic-
ka, sikur kishte humbé ndonji gja.

Tue shikue ashtu, ai u kollit, né fillim lehté
e mandej randé e me grithje, me t& marrun fry-
mé. Nxori shaminé dhe e vuni mbi gojé, pes_h-
tyu, e shikoi mos kishte prapé gjak, por jo,
g’kishte. Kishte dité qé s’péshtynte ma gjak dhe
ftohja duket sikur kishte nisé me i kalu_e. Me-
gjithaté ai bani mbrapa, vrapol, vrap91.s1kur
ta ndigte kush, u fut né oborr, né _§htép1. “Me-
njiheré i vérviti librat mé nji ané te dh_omes, u
ul né minder, u kuklos kruspull dhe nisi me qa.

Né até cast, atje né oborrin e shkollés, jo
fort larg shtépisé, zilja thérriste nxanésit, sho-
két dhe shoget e Astritit, qé té hyjshin né kla-
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s€. Ajo e thérriste edhe Astritin, si cdo dité,
por ai gante, gante dhe népér lot péshpériste:

«Cdo gja, ¢do gja pér mue ka mbarue! Cdo
gja asht e koté! Uné s’do té shkoj ma né shko-
11é, s’do t& meésoj, s’do té punoj, s’do té jetoj,
s’do té kéndoj...»

Tringéllima e hollé e ziles u ndigjue pra-
pé. Astritit i theri né zemér. Ju duk sikur kas-
tile po binte gjaté. I mbylli veshét gé mos ta
ndigjonte. I mbylli edhe syté se i parafytyro-
heshin shokét, oborri i shkollés, arésimtarét.

Po s’e bani gé s’e bani mendjen zap. Ajo
i fluturoi andej nga i higte zemra. I pa shokét
té radhitun aty né oborr... arésimtarét me re-
gjistra né duer... klasén... Ndigjoi garté thirr-
jet e shokéve, zhaurimén.... Ja ku hyni né kla-
sé edhe mésuesi i gjuhés, profesor Deralla. Ai
kishte né doré fletoret e hartimeve. Zuni vend
mbas katedrés, hapi regjistrin dhe shénoi orén.

Gazmendi, kujdestari i klasés, u ngrit e
réportoi mungesat:

— Mungon Astrit Luboteni, — tha ai.

Por jo, jo! Astriti nuk mungonte, Astriti
ishte né klasé, aty, né bankén e tij, né mes té
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shokéve. Ja ku e mori edhe ai fletoren e harti-
mit. Pa shih! Paska marré tresh ). Bereqavers!
Edhe me tresh kalohet klasa. Por herén tjetér
duhet ta bajé ma miré. Duhet té marré katér, pe-
sé. E pse jo?! Edhe pesé! Ai ishte nxanés i miré.
Ishte nxanés shumé i miré, por ja gé s’ja thoshte
pendés, nuk e zhgrapte si me gojé e né landét
e tjera.

— Ndigjoni se do t’'u lexoj tash hartimin
e Lumtuni Gegés, — tha profesor Vesel De-
ralla. Ky hartim asht ma i miri. Asht nji har-
tim i mrekullueshém, qé tregon se Lumtunia
ka aftési dhe se mund té bahet né té ardhmen
nji shkrimtare e miré. ;

Lumtunia rrinte né bankén e paré. Ajo
gjithmoné rrinte né bankén e paré. Ishte mo-
shatare me Astritin, ndonji muej ma e vogél,
apo ndonji javé ma e madhe. Aty diku. Astriti
ja shihte flokét e géshtenjta nga mbrapa. Ja
shihte edhe fytyrén e geshun, syté e ndritshém,
ndonése rrinte dy-tri banka mbas  saj. A]_?
gjithmona i bante hartimet pér pesé. Kishte nji
fantazi pér t’u habité dhe shkruente aq bukur,
saqé té gjithé e quejshin shkrimtare, megji-
théqé asgja s’kishte botue ende askund. Ajo
bante edhe viersha, drejtonte gazetén e murit
dhe recitonte. Ah, sa bukur gé recitonte! Si-

1) Noté kaluese, asht fjala pér sistemin me pesé nota.
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domos «Poemén e mjerimit» dhe «Recitalin e
malésorit» té Migjenit. Nga buzét e saja u
kané pikue té gjithéve né zemér vargjet e Mi-
gjenit, qé s’i harrojné kurré:

«0, si nuk kam nji grusht té forte
t’i bie mu né zemér malit gé s’bézan,
ta dij dhe ai se ¢’do me thané i dobét —
n’agoni té pérdridhet si vigan i vramé.»

Profesor Vesel Deralla e ¢gmonte dhe e
donte pa masé Lumtuniné. Tregonte nji kuj-
des té vecanté pér te dhe i jepte vazhdimisht
libra me lexue nga biblioteka e tij. Hartimet e
saja i lexonte edhe né klasat e tjera, i nxirrte
né gazetén e murit dhe ua tregonte té gjithéve.

— Merrni shembull, — u tha nxanésve
dhe hapi fletoren e hartimit, e lexoi bukur e me
ndjenja, ashtu si¢ dinte vetém ai:

Ngjarja qé gjaté pushimeve t& verés mg
ka ba pérshtypje ma shumé dhg gé mé ka lané
mbresa té pashlyeshme asht kjo:

Nén strehén e vjetér té njé shtépie pér-
dhese té rrethueme me bahce, ku gjelbérojshin
lloj-lloj pemésh dhe farfurijshin me ngjyrat e
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tyne té ndezuna gjithfarésoj lulesh, nji dallé-
ndyshe bishtgérshang, gaféshkurtén e krahé-
h?né, ndértoi folené, até shtépizén e saj té€ voc-
kél sa gjysmé shporte. Mandej bani vezét, i
ngrohu me trupin e saj, e g¢ andej dolén
Zogjte.

Tre vogélushét e dalléndyshes ishin shu-
mé té bukur, ndonése ende s’u kishin dalé pe-
ndét dhe s’fluturojshin dot. Ata ishin té urté
e t& ndigjueshém. Kurré nuk ziheshin me nja-
ni-tjetrin. Kurré nuk rriheshin. Gjithé ditén
kéndojshin e higshin valle.

Prandej edhe nana e tyne, dalléndyshja
bishtgérshané, i donte pa masé. Ajo dité pér
dité fluturonte andej e kéndej, mblidhte né
sgep miza e krymba, mandej kthehej e déshi-
rueme tek vogélushét e saj té dashtun.

Posa e shihnin, ata hapshin sqepat e tyne
té veckél dhe, tue cércérue me ngazéllim, prit-
shin gé nana t’ua léshonte ushqimin né gojé.

Nji dité, kur ajo po kthehej me ushgqim
né sqep, vogélushét e pritén jo me thirrje gaz-
more si gjithnji, por me disa klithje plot friké
e trishtim. Dukeshin té alarmuem dhe vetém
cirreshin:

— Cér-cér, cér-cér!

Dalléndyshja i hodhi njé sy strehés dhe
mbeti si e mpime. Nga trishtimi qé e rrémbeu
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né zemér, pa prité e pa mendue, sgepi ju hap
dhe krimbat i rané né toké. Syté e saj té rru-
mbullakét dhe té ndritshém menjiheré ju zma-
dhuen, sikur dojshin me i pélcité. Dalléndyshes
sé shkreté s’i besohej. Nji gjarpén i madh, i
trashé dhe i zi si katran, po i afrohej cerdhes,
qé té hante vogélushét e saj. Sa e tmerrshme!

. — Ciu-ciu-ciu! — klithi e tmerrueme da-
lléndyshja dhe u duk sikur kérkoi ndihmé.

Gjarpni, tue u zvarrité népér strehé si haj-
dut, ua kishte ngulé syté vogélushéve gé qaj-
shin, bértitshin e thérritshin nga frika. T unét
e katil sic ishte, atij s’i bante pérshtypje as-
gja: as klithmat e dalléndyshes qé t€ képutshin
shpirtin, as e qamja e vogélushéve i€ pafaj-
shém, qé sikur i luteshin t€ mos i trazonte, se
ishin té vegjél dhe s’i kishin ba asgja. Katili ve-
tém njé gja mendonte: si do t& kénaqej dhe sa
do té ambélsohej me mishin e njomé t€ kétyne,
kérthive! !

Mirépo dalléndyshja ju turr me déshpérim
mbi kokg, sikur té donte me ja nxjerré syté.

— Ciu-ciu-ciu! — ju kércénue ajo.

Até cast edhe gjarpni ktheu kokén nga
dalléndyshja, hapi gojén i zeméruem dhe tur-
fulloi:

Dalléndyshja u hodh pérpjeté, gé té mos
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e kapte, bani nji rrotullim mbi kokén e tij dhe
prapé ju vérsul.

Kété dyluftim té tmerrshém, pér jeté apo
pér vdekje, vogélushét e shikojshin nga cer-
dhja, thuejse t& prishun mendsh. Sa friké ki-
shin pér veten e tyne, po aq tmerroheshin edhe
pér nanén e shtrenjté. Ajo hidhej mbi gjarpnin
dhe s’e lente me ba pérpara asnji hap. Klithjet
e saja e mbushén me nji trishtim té atillé obo-
rrin e shtépisé saqé dhe bari né bahce u rré-
geth, lulet u pikéliuen, ndérsa gjethet e peméve
férgélluen si té trondituna.

Dalléndyshja oré e cast vértitej mbi kokén
e gjarpnit me sgep té mprehun dhe me kthetra
.t& hapuna e té gatshme peér ta shqye, pér ta co-
pétue. Mirépo edhe gjarpni i turrej asaj dhe
mbrohej. Me guxim e trimni ajo e sulmonte,
térhigej, prapé e sulmonte dhe klithte, klithte
e déshpérueme ngaqé ishte- e pandihmé dhe
s’dinte si t’ja bante, si t’i shpétonte vogélushét
e dashtun e té s_htrenjté.

— Ciu-ciu-ciu! — pikonte nga nalt helm
e idhnim zani i nanés sé shkreté.

Oh, klithma e dalléndyshes bante qé té
pélciste e té thérmohej edhe guri, qé t€ gremi-
sej edhe gielli! Vetém katili, ai katranziu, s’tro-

nditej fare.
Atéhere dalléndyshes dicka ju kujtue. U
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largue pér nji cast andej nga kopshti dhe, né
fluturim e sipér, zuni nji greth. E mbajti né
majé té sqepit, se grethi verdhue pérkulej andej
e kéndej dhe mundohej me ja ngulé thumbin
e tij té helmatisun. Mirépo kudo qé té prekte
sqepi ishte i forté dhe ai s’ja ngulte dot askund.

Dalléndyshja u kthye menjiheré dhe ashtu
e dalldisun si¢c ishte mbas vogélushéve té saj,
ju vérsul gjarpnit si plumb pushke.

Gjarpni i ishte afrue cerdhes dhe, piké-
risht, kur hapi gojén qé té gllabéronte njanin
nga vogélushét, ndjeu né gjuhé njé sémbim e
njé dhimbje té¢ hatashme. Dalléndyshja, e gat-
shme qé té flijonte edhe veten e saj, pér shpé-
timin e vogélushéve, ju fut gjarpnit né gojé,

- ja léshoi grethin dhe iku tutje fluturimthi. Ma-
ndej prapé u kthye. Por kété heré s’e gjeti ma
gjarpnin prané cerdhes. Ai kishte ra né toké
dhe, tue u pérdredhé, po higte shpirt.

Atéhere dalléndyshja thirri ngadhénjim-
tare:

— Cér-fiu, cér-fiu, cér-fiu!

Dhe u kthye prané vogélush:éve_, qé e_pr_i-
tén me admirim pér trimniné e saj, per guximin
dhe zgjuetésing, pér dashuniné e saj aq té fla-
kté e té pashembullté. :

Eh, sa e madhe asht dashunia e nanés!
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Kété ndodhi e kam pa me syté e mi para
disa ditésh. Pérvec vdekjes sé nanés para nji
viti, s’di t€é mé keté trondité ndonji gja ma
shumé né jetén teme:-

Profesor Vesel Deralla e mbylli fletoren.
Kur ra zilja... (Ah, kjo zile qé s’pushonte ku-
rré! C’ka sot qé s’po ndalet pér asnji cast? Ja
hangri veshét t& shkretit djalé me até xring-e-
xring!) Astriti e ndali Lumtuniné né oborr té
shkollés dhe i tha:

— Moj, po pse s’'mé pérmende edhe mue
né hartim? A s’isha uné ai gé té thirra me e pa
gjarpnin?

— Do té dilte hartimi shumé i gjaté, —
u shfajsue Lumtunia. — Sa e sa gjana mendoj-
sha me i thané, mirépo koha e shkurté...

— Ti sé pakut té kishe thané se ndodhi
né oborrin e shtépisé seme, — vazhdoi Astriti.

— S’ka randési kjo, mor Astrit!

— Si s’paska randési? Té gjithé tash me-
ndojné se ka ndodhé né oborrin e shtépisé ta-
nde.

— Po uné as shtépiné teme s’e pérmenda.

— Miré moj, po shtépiné teme asht dash-
té ta pérmendish, se né oborrin tong ndodhi.

Uné té thirra me e pa gjarpnin’dhe zogun si
u ndeshén e luftuen. Uné e pashé i pari.
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— Até gja s’e mohoj... ,

— Ti s’e mohon, po mue mé duket sikur
ma ke vjedhé até ngjarje. Mandej, pse s’e pér-
mende aty edhe nanén teme. Ajo ishte né oborr
tue la qypat. Kishte gri edhe lakna dhe do té
vente turshi pér dimén. Hartimi s’kishte hu-
mbé asgja. Pérkundrazi do t& kishte dalé shu-
mé ma i bukur, sikur t'i kishe thané té gjitha -
rrethanat. :

— Edhe uné nji heré mendova ta pérmend
nané Shazijen. Mirépo, thashé, né nji hartim
ku flitet pér zogjté, pér kafshét, pse t€ pérziej

" edhe njerézit. Deshta té parages dashniné e
flakté té dalléndyshes dhe gatishméniné e saj
me u flijue pér vogélushét e vet.

— Eh, ti! Gjithmoné je e gatshme té pér-
gjegjesh. Po pse e bane zogun dalléndyshe. Ai
ishte xhivxhan, s’ishte dalléndyshe.

—M’u duk se do té ishte ma bukur té them
se ka gené dalléndyshe. Veté dalléndyshja asht
nji zog qé e duen, e ¢cmojné ndryshe. Ti e din
se ndér ne flitet q&, kush prish cerdhet e dallé-
ndysheve, atij i vdes nana.

— He, — u hodh Astriti kur ndigjoi pér
cerdhen, — po cerdhen pse e vune nén strehé.
Ajo ishte né degéen e kalibobés dhe gjarpni nuk
ecte strehés. Ai zvarrite] népér dege.

— Dalléndyshet zakonisht i bajné gerdhet
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nén strehé. Ke pa ti ndokund ndonji gerdhe
dalléndyshje né degét e kalibobés?

— Ja ti, gjithmoné gjen pérgjegje. S’do-
rézohesh kurré.

— E pse té dorézohem?

— Po pse s’e ke ba si¢c ka ndodhé né té
. Vértete.

— Pér mue s’ka randési ku ka ndodhé
dhe a ishte dalléndyshe apo xhivxhan. E ra-
ndésishme asht se ky dyluftim vértet ka ndo-
dhé mes gjarpnit dhe nji zogu.

— Miré moj, miré! Po pse s'the sé pakut
se kur shkuem na me pa ¢’kish ndodhé me
gjarpnin, gé& papritmas ra nga dega, e gjetém
me greth né gojé. Pse s’the se ishte aj e fry
nga koka?

— Po té thashé se s’deshta me i pérzie
edhe njerézit né kété ngjarje, bre Astrit. _

— Eh, ti! S’paske dashté me i pérzie nje-
rezit! Po me gjarpnin pse s’the né hartim se
¢’u ba? Té gjithé mendojné se ai ka ngordhé,
ndérsa né realitet, kur e shtyva uné me ka-
mbg, ai iku dhe, tue u zvarrité, u fut né bo-
drumin toné,

— Ti Astrit s’i kupton do gjana. Uné kam
pérshkrue ngjarjen qé mé ka ba ma shumeé
pérshtypje gjaté pushimeve té verés. Dhe kété
pérshkrim e kam ba né ményré artistike, si¢
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thoté profesori, me géllim qé t’i bajé pérshty-
pje edhe atij gé s’e ka pa, por qé do ta lexojé.

— Moj po bjeri shkurt! Thuej se até per-
shkrim e ke ba gé t& marrish pesé tek profesori.

Kéto fjalg, té thanuna me ironi, e 1énduen
nji ¢iké vajzén. Ndoshta edhe u zemérue. Ajo
kurré s’luftonte pér noté, kurré s'mésonte pér
noté. Kété gja sé pakut Astriti duhet ta dinte,
se ishin kojshi, ishin rrité e jetojshin bashke.
Nji avlli i ndante. E prekun, e fyeme, jo nga
kritika q& i bani Astriti hartimit, por nga fja-
16t e tija té fundit, ajo i ktheu shpinén dhe iku.
Mirépo Astriti, si mbaroi ora e pestg, ju vu
mbrapa. Ai i kérkoi falje dhe i tha:

— Mue mé pélgeu hartimi yt. Mé fal qé
u tregova pak xheloz, ambicioz. Té them té
drejtén, ta kam zili. Ti shkruen bukur. Ti do
t& bahesh shkrimtare. Ashtu si¢ thoté edhe pro-
fesori. Uné té fyeva, e di, por jo me géllim. Ti
duhet té mé besojsh dhe duhet té ma falish.
Ja ku po tg kérkoj ndjesé.

—_ S’ka gja, s'’ka gja, Astrit, — i tha Lum-
tunia. — Ne jemi ‘'shokg, kojshi, jemi rrité ba-
shké e po mésojmé bashké tash sa vjet, g€ nga
fillimi. Uné e di qé t'i s'mé fyeve me géllim.

— T& falemnderit, Lume.

— Me nder qofsh, Astrit,

Tue ecé krah pér krah me te, Astriti u
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mendue nji ¢ast pér shpirtin e mrekullueshém
té késaj vajze, mande]j e pyeti, por si me terezi,
gé mos ta léndonte:

— A asht e vérteté, Lume, se dashunia e
nanés asht aq e madhe? Mendoj se, tue folé
pér dalléndyshen, ti pér nanat tona ke mendue.
Apo jo?

— Dashunia e nanés, Astrit, asht shumé
ma e madhe. S’ka pendé qé e pérshkruen dhe
s’ka mendje g€ mund ta kuptojé. Cka s’asht né
gjendje me ba nana pér evladin?

— E ku e din ti?

— Don té thuesh se s’kam nané?

— Meé fal,.ashtu mendova.

— Pikeérisht, pse s’kam nané e ndjej sa e
madhe asht dashunia e saj. Madje kisha me
thané sa e nevojshme, sa e domosdoshme.

— Po baba? I don baba fémijét njisoj si
nana?

— Mue m& gélloi fati t& rritem me babén.
Ai po mé mékon dhe uné s’kam asnji ankesé
ndaj tij. M€ duket se nana s’do t& kujdesej pér
mue jo ma miré se ¢’po kujdeset baba. Dashu-
nia e babés nuk shprehet, por kjo s’do t& thoté
qé asht ma e vogél se e nangs. Ata qé jand rrité
pa nané, ata gé jané rrité me duert e babés,
qé lajné, shplajng, kojné e mékojné njisoj si
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té nanés, e dijné se edhe baba e don evladin e
tij njisoj si nana.

Tue e ndigjue, Astriti e véshtroi me kuj-
des. .

Kambét e saja ishin zbathun. Ajo shkonte
né shkollé me nalla, pa corapé, jo vetém tash
né shtator, por edhe né dhetor, né kallnor e
né shkurt, gjaté gjithé dimnit, né boré e né
ngrica, kur frynte férfllaza e té thante mur-
lani. Fustanin e kishte té vjetér, prej basme té
liré, té zakonshme. Librat i mbante né dorg,
té mbéshtjelluna me nji karton, se ¢anté nuk -
kishte. Madje edhe bojé e lapsa shpesh nuk ki-
shte dhe i merrte uha nga shoget e shokét.

Po ashtu ishte edhe Astriti. Vetém qé ky
s’kishte as nalla. Ai ecte zbathun népér plu-
hun, me gjuj pérjashta, me kémishé qé i kishte
mangét e shkurta. Shami pionieri s’kishin as
njani as tjetri. E pra té dy ishin pionieré shu-
mé té miré. Astriti e kishte babén edhe komu-
nist, ndérsa xhaja i Lumtunies kishte ra né
lufté pér clirimin e vendit nga pushtuesit nazi-
fashisté.

__ Shiko, Lume, — i tha Astriti vajzés
dhe e kapi pér krahu. — E din ti sa bajné nji
palé atlete L)

i pae il 5
1) lloj képucésh me shollé gome e fage prej mushamaje.
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— Peséqgind dinareé.

Astriti ja shikoi kambét, ato nallat e saja
prej druni, u mendue nji cast, mandej foli:

- — Tash asht kohé e drekés. Né até restau-
rantin e madh atje, ka plot njeréz gé jané
mbledhé me hangér buké. Po vjen me mue?

— Pse? C’'té bajmé atje?

— Hajde njiheré. Ma voné do ta kuptojsh.

Astriti e mori pér dore dhe e térhoqi pas.
Ajo s’donte, por a ja léshonte dorén Astriti?!
Hig e tig ata u futén né restorantin «Maqge-
donia», gé ishte nji ndér restorantét ma luk-
sozé té qytetit, ku edhe ditén buciste orkestra
dhe kéndojshin kangétare me famé. Aty mbli-
dheshin vetém pasanikét, ata gé ishin t& kry-
mbun me pare dhe s’dijshin ku e si t’i shpen-
zojshin. Astriti e la Lumtunien te dera, i tha ta
presé aty, mandej shkeli me ato kambét e tija
té zbathuna népér qylymin e ndritshém, qé e
kishin shtrue mes dy radhé tavolinash. Pa dro-
je, lirshém, ai hypi né podiumin e orkestrés
dhe i tha harmonicistit:

— Ibrahim, merre até kangén teme!

Harmonigcisti zbértheu fizarmonikén dhe'i
buzégeshi Astritit. Duert e tij u léshuen mbi
tastierat. Nji melodi e ambél doli nga fizarmo-
nika dhe u pérhap népér sallé.
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Mbas pak, Astriti mori mikrofonin né doré
dhe nisi té kéndojé:

Vaj si genka ba dyrnjaja,
Mos me t’'u ba me gené gjallé...

Njerézit né restorant i léshuan lugét, pi-
runét, thikét. Ndonjani edhe pértypej né hesh-
tje, por shumica mbetén me gojé hapét dhe
s’bézajshin. Shikojshin nga podiumi t€ habitun,
shirembnuen qafat, zgurdulluen syté. Zanii As-
tritit kumbonte me nji nostalgji, me nji ma-
lléngjim e dhimbje, me nji ambélsi q& ata s’e
pritshin nga ky camarrok i vogel. Mandej nga
doli? Si erdhi? Kush i tha té kéndonte? As-
njani s’e vuni re as kur hyni, as kur hypi né
podium.

Edhe kangétarja, e velun, e lodhun nga
kangét, qiti kokén mbas perdes, ku ishte tér-
heqé pér té pushue.

{ Kamarierét, pér nji cast, kryqézuen duert.
Té mbéshtetun mbas banakut, ata morén fry-
mé. . :

Mori frymé thellé edhe Lumtunia.

Astriti kéndonte, kéndonte me mish e me
shpirt, ashtu si¢ dinte vetém ai. Harmonigisti
e pércillte lehté-lehté.

Diku nga mesi i kangés, Astriti ja shkeli
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synin Lumtunies. Ajo e pa, u skuq dhe pér nji
kohé géndroi e pavendosun, si me dy mendje.
erepo Astriti ja shkeli prapé synin e mbas pak"
i bani shej edhe me krye. Lumtunia gélltiti pésh-
tymén qgé i ishte mbledhé né gojé, tue shikue
gjithé ato gjellé té shijshme, mori zemér nga
gjesti i Astritit dhe bani pérpara né mes té try-
ezave.

— Jepni sa té doni pér até qé kéndon! —
i tha me zor nji zonje té randé, qé kishte shta-
ngé nga kanga.

Tek tha késhtu, Lumtunia zgjati si taba-
ka librin e Astritit. S’ishte i veshun, por as i
grisun, se Astriti i ruente librat. Té gjithé ata
gé u kthyen me pa kush ishte kjo gé po kér-
konte pér até gé kéndonte, dashje pa dashje
lexuen edhe titullin e librit, ku shkruente me
shkronja té médha: <«HISTORIA NARODA
JUGOSLLAVIJE», 1).

Zonja e randég, sé cilés géllimisht ju afrue
s€ parés Lumtunia, hapi cantén e saj dhe mbi
«Historiné e popujve té Jugosllavisé» léshoi
pesédheté dinaré. Atéhere vajza mori zemér
dhe ja afroi librin edhe nji zotnisé me dy palé
gusha.

Ky -hodhi mbi te njizet dinaré.

Ndonése ma pak nga zonja e‘randé, Lum-

1) HISTORIA E POPUJVE TE JUGOSLLAVISE
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tunisé ja ngrohén zemrén kéto dy dhurata té
para.Nga tryeza né tryezé, derisa mbaroi kan-
ga e Astritit, ajo mblodhi ag shumé dinaré, sa
s’i kishin pa kurré syté e saj.

N& mes duartrokitjesh té flakta, Astriti i
falenderoi t& gjithé, u pérkul disa heré me doré
né zemér dhe i buzéqgeshi kangétares, gé doli
né podium e i pérkédheli floket. Mandej mori
Lumtunien pér dore, i tha harmonigcistit miré
u pafshim dhe doli me vrap nga dera fill e né
rrugé. . : :

Né dyaanin e paré té képucéve té firmés .
«Bata», aty né krah té majté té rruges, Astriti
e futi Lumtunien né dyqan, tue e shty, dhe po-
rositi nji palé képucé atlete, si nji i madh qgé
kishte ardhé me ndonji té vogél:

— Nji palé atlete pér kéete.

Shitésja e shikoi vajzén, kérkoi népér rafte
numrin e pérshtatshém dhe i zgjati Astritit nji
palé atlete t& bardha.

Ai i mori dhe, tue ja dhané Lumtunies, i
tha: '

— I gézofsh!

Mirépo ajo s’deshi me i pranue.

__ Po edhe ti je zbathun, — i tha. — Mba-
thi veteé. \

— Jo, jo, — i tha Astriti, tue pague dina-
1&t. — 1 bleva pér ty dhe ti do t'i mbathish se

g’ban.
923




— S’i mbath uné, jo!

— Shiko, Lume, — i foli me za t& ulét
Astriti. — S’ka kuptim té bajmé fjalé kétu. Uné
até kangé e kéndova pér ty. E kéndova pér har-
timin tand té bukur, pér dashuniné e nanés.

— Mos ma pérmend, Astrit, as hartimin
as naneén...

— E di, Lume. Prandej edhe po t& them

se até kangé e kéndova pér dashuniné e nanés
tande, pér dashuniné e té gjitha nanave, qé ti
ag shumé i ¢mon, aq shumé i don, ndonése veté
s’ke...

— Mjaft! Té lutem mjaft!

— Mbathi pra, se pér ty kéndova, pér ty
i bleva.

— Derisa t& jesh ti zbathun, pér vete s'mé
ban zemra me i mbathé. :

— Cke ti?! Uné do té kéndoj nji heré
tjetér pér vete. Se mos asht kjo .l_nera e paré!

— Pse, ke kéndue edhe heré té tjera?

— Eh, — bani Astriti. — Po librat, fleto-
ret, me se mendon se i kam ble?! T€ dielén ké-
ndova kangén «Ani krisi pushka» dhe me di-
narét qé mblodha i bleva Dardanit nji palé'¢iz-
me. Ai vien nga Gajrja ') dhe, sa-heré qé kalon
pérroin, i lagen kambét e ftohet. M’u dhimb...

1) Fshat mbi gytetin e Tetovés.
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— Sa i cuditshém qé je! — bani Lumtunia.
— Té tjeréve u blen, ndérsa veté shkon zba-
thun. |

— Po do té blej moj edhe pér vete.

— Kur?

— Shéndoshé. Té jemi gjallé, po kafeha-
net dhe restorantet aty jané. Mbathi té ikim.
. — E si t’i mbath né kéto kambé? S’e sheh
si i kam me pluhun?

— Po mirg, merri né doré atéhere dhe i
mbath kur t’i lajsh kambét.

— Ah, Astrit! — bani Lumtunia dhe mba-
si e falenderoi i tha:

— Sa i ¢uditshém gé je!

* % 1

Kéto fjalé i ushtojshin né veshé Astritit
edhe aty né dhomé ku ishte tulité e kuklosé
i déshpéruem. I pérziheshin me xring-e-xringen
e ziles q&, si pér inat, s’pushonte kurré, ndonése
ai i kishte shtréngue veshét me duer dhe e
kishte futé kryet nén jasték. Sa kohé kishte
géndrue ashtu, as veté s’'e dinte. Ma né fund,
kur u lodh, u cue né kambé. Mirépo ju morén
mendt dhe ge i detyruem me u ul. Veshét i ku-
mbojshin. Vring-e-xringeja s’pushonte pér as-
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nji gast, ndérsa Lumtunia i parafytyrohej me
atletet né duer.

«Sa i guditshém qé je!.. Sa i cuditshém qé
jel» ;
; — Vallg, a do t’i keté& mbathé sot? — pyeti
veten dhe i hapi syté, sikur t& donte me: pa ka-
mbét e Lumtunies.

Shazija, gé kishte shkue qé herét né mén-
gjez me i shpérnda rrobet e lame dhe me ma-
rré té tjera té palame, kur u kthye, e gjeti As-
tritin me sy té buhavitun, me ballé né xhamin

“e dritares si t& mpimé e t& kredhun né mendi-

me. Nanézezés ju pérvélue shpirti. Tue shikue
té birin ashtu, asaj i jehuen né veshé fjalét e
doktor Brankos dhe se si i erdhi té cirret nga
déshpérimi, por s’e léshoi veten. Hyni me té
shpejté né dhomé dhe e pyeti t& birin:

— Po ti, hala s’paske shkue né shkollg?!

— E ¢’'mé duhet mue shkolla! — ju kthye
Astriti pa vullnet.

Po, kur tha késhtu, ndjeu nji kegardhje,
nji kegardhje té dyfishté, se ishte hera e paré
Q€ po ja kthente fjalén nanés.

Shazijen e sémboi dicka né krahnuer, si-
kur ta kishte ther& kush me thiké, mun?) si
para tre vjetésh kur aty né sy té saj ja mbér-

1) Pikérisht
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thyen duert me hekura Shabanit, burrit té saj,
babés sé Astritit.

Pérjashta pikshin gjethet, bari venitej, nji
vieshté e shémtueme po pllakoste kudo. Syté e
Shazijes, ashtu té pérlotun, kégyrén népér dri-
tare. Oborri ishte i zbrazét, gja e gjallé s’pipé-
tinte. Oh, sa t& mjeré e té pafat e ndjente
veten! Kur nisin e vijné té kégiat — vijné nja-
na mbas tjetrés. Dhe bijné shi mbi kryet e aty-
ne qé ma pak i meritojné, qé s’i meritojné fare.
Késhtu asht né botén ku sundon padrejtésia,
lcu s’ka liri kombétare e shognore, ku pjesa ma
e madhe e njerézve punojné dhe s’kané asgja,
ndérsa nji grup i vogél shfrytézuesish rriné e
sodisin dhe i kané té gjitha t€ mirat. Shazijes i
dukej vetja aq e mjeré, saqé mendonte se edhe
pér selviné e gjelbér, sikur té kapej, edhe ajo
do t& venitej e do té thahej dhe e kalbét do t’i
ngelte né doré. Cdo gja qé kishte mendue né
jeté, s kishte dalé ashtu sic e kishte déshirue.
Cdo gja aé kishte nisé — mbrapsht e kishte
pitisé. E pse? As veté s’e dinte. As veté s’e kup-
tonte. Me kéto mendime ju errén syté, kafshoi-

buzét, shtréngoi té birin. .

Até cast, atje né shtépiné e vet, Marika lé-
ghoi radion. Ajo rregullisht ndigjonte emisionet
né gjuhén sérbokroate té radio Tiranés, por ti-

nés dhe me za té ulét. Vetém kur mbaronte
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emisioni, ja léshonte pak ma shumé volumin
zanit gé ta ndigjonte ma miré kangén. E piké-
risht, até cast nji kangé e hareshme bugiti me
té madhe. Nji kangétare, me za si té bilbilit,
kéndonte: :

Kah mendoj se vjen pranvera,
Celin lulet PErséri...

Shazija ngriti cepin e pérparjes dhe fshiu
lotét.
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KAPITULLI I PESTE

Shokét e shoget e klasés, me té cilét Astriti
kishte nda gézimet e idhnimet e aq viteve, si
mbaroi ora e fundit, ashtu me libra né duer,
i trokitén né deré dhe erdhén me e pa. Me ta
ishte edhe Lumtunia. Né kambg kishte atletet,
qé ja kishte ble nji dité ma paré Astriti. Kété
gja ai e vuni re menjihere dhe u gézue. Kishte
vu edhe nji fjongo né krye dhe dukej e hijsh-
me, ndonése fustanit prej basme i kishte dalé
boja nga té lamit dhe pérdorimi i gjateé.

Ajo u trishtue s€ tepermi kur ndigjoi prej
Astritit se ishte i sémundé, se mushkénité ja
kishin brejté bacilet e tuberkulozit dhe se, si-
mbas fjaléve té doktor Brankos, sé shpejti do
té ndahej prej tyne pérgjithmoné.

: __ Pranverén e lulet s’do t'i shoh. As né
~ shkollé s’do té shkoj ma e kangé s’do té kéndoj,
Sy tha Jai. ‘

Fytyra e hajthme e Lumtunies u zbe, syté
ju mbushén me lot, kurse né fyt digka si lamsh

1}
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i athté ju mblodh kutula¢ dhe ja mori frymén.
Mbas pak até e mbytén dénesjet e nji kollé
e randé, e randé... si ajo e Astritit dhe bile edhe
ma e randé. Me shami né gojé Lumtunia iku
me vrap dhe, népér kapixhik,') u fut né obo-
rrin e shtépisé, ku po e pritshin vllaznit e mo-
trat, té gjithé té vegjél si lamsha. Baba ende

s’ishte kthye nga puna. Duhej ba dreka, duhe-

shin la rrobet e vllazénve e té motrave, duhej
pastrue shtépia. O, sa shumé puné e pritshin té
shkretén vajze!

Ajo vuni librat né sergjen, rrémbeu kovén

e pusit, nxori ujé dhe mbushi govatén, kazanin,

kusiné, tenxheren...

Duert ju skugén nga litari, mesi?) ju ké-
put.

— Oh! — bani nga lodhja dhe fshiu djer-
sét. :
Mandej lau patatet, i géroi, prapé i lau,
; hodhi né kusi dhe i vuni né zjarm. Dhe ndérsa
ziejshin patatet, ajo mori fshesén e i ra shtépisé
cep mé cep.

Ngado gé shkonte, vllaznit e motrat i vi-
heshin mbrapa, tue thirré:

1) Derické q& zakonisht lidh dy oborre fqinje
9) Beli, mesi i trupit.
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— Duem buké!

— Jemi té€ unté! — bante tjetri.

— Na jep buké, moj!

— Moj po na jep buké, se vdigém!

— K ku ta gjej uné bukén?! — u pérgje-
gjej e déshpérueme Lumtunia. — Prisni sa té
vijé baba.

— Ka atje né dollap! — i tha njani prej
tyne, ai qé ishte ma i madh se t& tjerét.

— Me ¢ka ta hap dollapin? — ju kthye
e mérzitun Lumtunia.

— Me celés! Me celés! — thirrén té gjithé.

— Po ¢elésin e ka baba.

— E pse e ka marré baba celésin?

— Q€ mos ta hani ju bukén.

- Té gjithé fémijét ishin t8 veshun me fus-
tane dhe té gethun, késhtu qé s’dalloheshin, cili
ishte mashkull e cili femén. I vijshin njani-tje-
trit deri te veshi dhe syté i kishin t& buhavitun
ngaqe me siguri kishin ga. Njani e kishte fyty-
rén edhe me dregéza, ndérsa nji. tjetri, syni i
majté, i skuqun e me shklepa, i lotonte pa praj-
te. T€ gjithé ishin kambézbathun, barkthaté e
deri né gjuj té ndragun. Se ku kishin shkelé né
balté. Sigurisht te pusi, se aty ishte krijue nji
brraké me ujé t& ndyté.

Mbas pak u hap dera e oborrit dhe hyné
edhe tre té tjeré. Me Lumtunien u bang shtaté.
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Edhe ata ishin zbathun, t& veshun sido-kudo,
me rrecka e zhele. Né duer mbajshin libra e fle-
tore. Ai ma i madhi kishte edhe nji shkop, di-
cka si copé druni, gé kush e din se ku e kishte
gjeté. Dukeshin se po ktheheshin nga shkolla.
Me té hymé né derg, si me komandg, njizani
thirrén:

— Buké!

Thirrja e tyne u pérplas né muret e ftohté
té shtépisé dhe menjiheré humbi si né ndonji
pus pa fund, pa jehoné. '
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KAPITULLI I GJASHTE

Qé até dité Astriti nuk shkoi ma né shko-

Il€. T vetédijshém pér sémundjen e randé qé i
brente mushkénité dhe i shkurtonte ditét e je-
tés sé tij té njomé, e rrémbeu déshpérimi, mér-
zija, dhe ¢do gja ju duk e pagéllimté, e padrej-
té, jo e natyrshme, e kurdisun ashtu si nuk du-
het. Né nji ané té pasun sa nuk diné se ¢’kané,
nga ana tjetér t€ vobekté sa nuk kané cka hané.
Aty, né pallate, pleq fagekuq me nga dy-tri gu-
sha, gra e burra gé gjithé ditén rrijné népér
kafe e restorante dhe s’punojné asgja, kurse ké-
tu, népér shtépité pérdhese, népér kasolle, gra
e burra, gé shkallmohen né pung, qé s’pushoj-
~ né as té dielave dhe qé gjithé jetén e kalojné
té unét e né skamje. Aty pleq dembela qé ku-
- llufisin gjithé ditén, kétu fémijé t& unét e té sé-
mundé, gé nuk kané as ilage, as pérkujdesjen
elementare mjekésore. E ¢’kuptim kishte kjo?
' C’e drejté ishte? Si t& kuptohej?! Jeta pret prej
té rinjve dhe u takon té rinjve, atij, Astritit.
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Por... pér te jeté ma s’kishte. Ditét e para edhe
kishte nji faré shprese te ajo copé letér qé i
dha doktor Brankoja Shazijes, te ajo receté pér
ilace, mirépo nanézeza s’kishte me se me i ble
ilacet pér té birin, se ata kushtojshin giamet
shtrenjté. Pa le gé disa prej tyne edhe nuk gji-
ndeshin as né farmaci, as né spital, as ndokund
tjetér. Duhej, si¢ u tha doktor Brankoja, té po-
rositeshin atie pértej detit e ogeanit, né Ame-
riké. E kujt t’ja kérkonte ajo atje?! Kush kishte
me ja ¢ue?! Dhe me se? Me mjerimin gé fitonte
nga lamja e rrobeve?! .

Pér dreké e pér darké Astriti s’vuni gja né
gojé. Té nesérmen s’u cue prej shtratit, s’lévizi.
Mbasdite u kollit randé. Ishte ma se 1 bindun
se kurré ma s’do té gohej, kurré ma s’do té
vishej. As gé do té ecte ma e as do té dilte pér-
jashta, atje né ajér e né diell. Jo, ai s’do té ta-
kohej ma me shoket e shoget, vec né gofté se
g’do vijshin me e pa.

Dhe me' t& vérteté s’u cue. S’u cue tri dité
me radhé. Rrinte raté, né shpiné ose pérmbys,
shikonte i painteresuem e pa géllim né njé piké
t& tavanit dhe heré mbas here ja léshonte syte
me déshpérim e pa shpresé recetés né sergjen,
nén nji goté prej qelai, kue kishte vu nané Sha-
zija. Dukej se as gé mendonte gja, se rrinte
ashtu i shushatun, si i trullosun e né kllapi.
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Mirépo mendja gjithnji i punonte. Ajo gjithnji
i sillej rreth e vérdallé recetés dhe si gekan
rrihte té njajtin mendim:

«Ah, sikur té ishte babal!s»

Ai s’e dinte gé, sikur mos t’ja kishin bur-
gosé té jatin, ndoshta as nuk do té ishte sémue.
Pér kéte as nuk mendonte. Megjithaté ishte disi
i sigurté gé, sikur ta kishte babén té liré, ai do
té bante ¢mos pér té birin, pér djalin e vetém,
dhe s’do té lente pa ja gjeté ilacet. Baba nuk
do té lente gja pa provue, nuk do té lente gja
pa ba gé ta shpétonte. Sé pakut qé té jetonte
edhe ndonji dité, edhe ndonji vit. Sa e ambél
dhe e dashtun i dukej jeta! Sa shumé donte me
jetue! Sa miré i dukej t€ ecte, t€ dilte rrugéve,
té vraponte! Dhe sa keq i vinte t& vdiste. Me-
gjithégé gjithé jetén kishte gené i unét, me-
gjithégé gjithnji kishte vuejté, ai prapéseprapé
kishte me dashté me jetue, gofté edhe me s&-
mundje né krahnuer, me kollje, né skamje e
pa buké. Donte me jetue, ndérmjet té tjerash,
edhe gé ta priste até dité té lumtun, kur do t’i
lirohej baba prej burgut, gé barem deri né
até dité té ishte krah s’amés e t& mos e lente
vetém. Por ja gé sémundja s’pyeste as pér nané
e babé, e as pér déshira. Ajo ishte e paméshir-
shme. Ajo ishte e sigurté si veté vdekja, si nji
e nji gé bajné dy, se doktor Branko Groli ishte
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mjek me pérvojé, i njohun e me nam. Ai kurré
s’kishte gabue. Diagnozat e tija gjithmoné ki-
shin dalé, gjithmoné kishin gené té sakta. Mjaf-
tonte vetém me e pa njeriun dhe e dinte prej se
vuente. Ashtu dhe Astritin vetém nga zani e ki-
shte kuptue se ishte i sémundé né mushkéni,
prej tuberkulozit. Ishte i njohun e me nam dok-
tor Brankoja. Ishte specialist i ndigjuem.

Ditén e treté Astriti u cue, u vesh dhe
doli. Syté i vezullojshin me shpres€, me nji dri-
té té gjallg, té forté, kémbéngulése. Al dredhoi
nga rrugica e shtépisé né rrugén kryesore. Ka-
loi prané shkollés. Mbas pak kambét e cuen {fill
e né deré té restorantit «Makeqonia». Mendo-
nte me kéndue i shkreti djalé. Me kéndue si
pérpara dhe késhtu, pak nga pak, me i mble-
dhé paret e nevojshme pér ilacet. Mirépo...

Menjiheré si u fut né deré, atij i duelén
pérpara dy kamarieré, e kapén pér krahésh dhe
e gitén jashte. _ -

— Shporru! — i bértiti njani prej tyne.

Kudo né qytet ishte pérhapé fjala pér sé-
mundjen e tij. E kishin marré vesh edhe ka-
marierét. Prandej edhe ja mbyllén dyert e res-
toranteve dhe té kafeve, se sémundja ishte
ngjitése, e rrezikshme pér té tjerét.

«E ¢'té baj tash?» — mendoi me vete As-
triti.
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«Ku té mbytem?» — bani mbas pak.

«Nga t’ja mbaj?» — pyeti né hapin e treté.

«Si t’ja baj?» — shikoi me déshpérim.

Dhe, tue mendue késhtu, kambét vetévetiu
u kthyen né shtépi, aty te ai Sshtrati i tij. U
zhvesh, por pérpara se té shtrihej, né kulmin e
déshpérimit, e rrémbeu recetén dhe e bani copé
e grime.

Ashtu né brekée t€ shkurta, i dobét e gjysmé
lakuriq dukej sikur ishte ¢ue nga vorri. Gjujté
e tejpashém i dridheshin, buzét i férgéllojshin
prej nji faré inati té brendshém, i tané dridhe]
e déneste, si toka kur dridhet e rénkon nga
shembjet e brendshme. Ngaaé s’qéndronte dot
né kambé, menjiheré u fut prapé nén jorgan e u

'mbulue kambé e krye. Por mbasi u koll randé
e me grithje, me té marrun fryme, ai e zbuloi
kryet, u shkund me té kolluna t& njimbasnji-
shme, dhe né legenin gé e ama ja kishte vu pra-
né, péshtyu kélbaza té erréta e ~me njolla gja-
ku.

Nga sikleti syté ju skuqen e ju zgurdu-
Iluen, sikur té dojshin me i plasé.

Nané Shazija erdhi menjiheré nga dhoma
e zjarmit. Kishte nji goté me ujé né doré. Shpej-
toi e shkreta me ja sjellé té birit. Mirépo, kur
pa gjakun né fytyrén e tij ashtu t& zverdhun si
shafrani, té terun e té mpime, nisén t’i dridhen
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duert aq fort, sagé uji, ju derdh dhe i lagu
kambét e zbathuna. Syté e nanézezés vezulluen,
shtangén, ndérsa népér trup i kaluen té dri-
dhuna. :

— Ah! — bani me buzét gé i mbetén gjy-
smeé té celuna.

Dhe menjéheré ra né gjunj prané tij e ja
rrémbeu kryet, ja férkoi. ballin.

— Astrit! Bir i nanés! :

Ishte hera e paré gé e shihte tue péshtye

gjak.
Ai u koll e u gulfat!) né duert e saja, rén-
koi, sikur té jepte shpirt, dhe ma né fund 1éshoi
nji: :
— Eh! — té déshpérueme e té lodhshme.
Sumbullat e djersés, si vesé pranverore, ja
kishin mbulue ballin e tamthat. Pa fjalé, pa za,
pa asnjé ankesé, flashkét u shképut nga duert
e saja dhe ushtrieu rregullue nén jorgan.

Shazija mbeti me sy té shastisun, e turbu-
llueme. Heré shikonte té birin, heré gjakun né
legen. Ndiente si i shkyheshin mushkénité, si i
copétohesh dhe 1 pikonte zemra gjak.

Ashtu e tmerrueme, si né kllapi, vrapoi
népér  kapixhik te Marika dhe e luti gé
ts vinte doktor Brankoja me ja pa djalin, se
e kishte shumé keq. Nané shkreta thyepte du-

AT
1)’ U gulfat — ju musr frymsa
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ert, tue folé, dhe zani i mirrej e fjalét i dilshin
té shképutuna. Syté i ishin mbushé me lot.
Sado qé pérpigej me e mbajté veten, ata i ri-
guen faqeve té zhubrosuna e té fikuna mnga
hallet.

— Po ai s’asht ma kétu. Asht kthye né
Beograd qé dje, — i tha Marika me kegardhje
dhe, kur pa lotét né syté e Shazijes, nisi edhe
ajo me qa.

— Ulu, motér. Tako pak. Mos rri né kam-
bé, — e ftoi Shazijen, tue e marré pér dore,
me nji dhimbsuni gé i pasqyrohej né fytyré e
né sy, né buzét e kafshueme nga idhnimi.

— Jo, té falem nderit, ssmundem, — bani
Shazija. :

— Po ¢’ka Astriti?

— Péshtyu gjak. Duhet té shkoj menjiheré
se e kam lané vetém, — i tha Shazija dhe ve-
tém kur doli, aty te dera, ju kujtue me e pyeté:

— Po ti si e ke Mirjanén? Asht ba ma
miré? Meé fal se gati harrova. Jam si e marré.
Asht ba ma miré Mirjana?

Marikés i shkuen lotét curk.

— As ajo s’asht miré. Pa zbardhé drita ge
doktori me e pa. Ishte Filla. Mé urdhnoi menji-

~ heré me e shtrue né spital. S’ka nji oré qé jam
kthye prej spitalit.

— Si moj? S’e ke ma vajzén né shtépi?
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— e pyeti e habitun dhe me keqardhje té gash-
tér nané Shazija.

— Jo, — bani Marika me dhimbje dhe lot
ndér sy. Krahnori i saj ngrihej peshé dhe binte
e fashitej me dénesé.

Né até cast, nga kuzhina, fryu nji eré e
lehté qé erdhi tue u shtue si ndonji rrymé e
furishme. Ajo ja mori flokéet Marikés dhe ja
shpérvjeli shamine e bardhé Shazijes. Mande]
u ndigjue nji pérplasje xhami, nji thyemje.
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KAPITULLI I SHTATE

Mbasdite Astriti u habit ¢’kishte ndodhé
ashtu me Lumtunien gé s’kishte ardhé me e pa
tash dy-tri dité. U mérzit se ishte mésue me e pa
perdité. Gjithé shokét e shoget kishin ardhé me
€ pa, vetém Lumtunia jo. Kur i pyeti pér te,
ata i belbézuan dicka, dicka i thané, por si né-
pér dhambé e sikur i méshihnin t& vértetén.
Kjo gja e bani t& mendohet. Al priti deri né
dreké dhe, meqgé ajo s’erdhi, veshi rrobet e doli.
Gjujté ju dridhén, por ai bani pérpara dhe u
fut né shtépi t& Refik Gegés, t& babés sé Lum-
tunies, gé ishte nji shtépi e vjetér domallije, si
ajo e Astritit, pa dysheme dhe pa tavan, e nxi-
me nga tymi e bloza. '

1 gjeti né kuzhing, té mbledhun t& gjithé
rreth nji sofre t& madhe. N& mjedis té sofrés
xha Refiku kishte vu nji tenxhere sa nji ka-
zan ushtrie, kishte hedhé' brenda nji qyp
te vogél me kos dhe, kur erdhi Astriti, i shtoi

edhe nji grusht krypé. Mandej mori lugén e
drunit dhe i tha t& birit:
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— Hajt tash, kape gjymin e qit!

Gjymi ishte plot me ujé dhe Lavdiu, késh-
tu e quejshin té birin e xha Refikut, ndonése
shkonte né klasén e pesté dhe ishte ma i madhi
ndér vllaznit, memzi e ¢oi. Tue rénkue, ai e
mbéshteti gjymin mbi gju dhe ngadalé filloi
me qité ujé né tenxhere.

Xha Refiku shtyu késulén e bardhé mbra-
pa dhe i nguli syté né fund té tenxheres. Tue
kafshue buzét, pérziente kosin me ujé dhe gji-
thnji thérriste:

— Qit! ,

Kur ndalej Lavdiu, se i dukej gé e bani
kosin fare ujé, xha Refiku e ngrinte zanin dhe

i thoshte:

— Qit! Qit!

Lumtunia rrinte dhe shikonte pafajshém
nga cepi i kuzhinés. Vajza ishte e mbulueme
me jorgan mbi njé shilte t& hollé. Né fytyré du-
kej e terun dhe e zbeté si faget e fletoreve, kur
i djeg dielli.

Astriti ju afrue i habitun dhe e pyeti:

— C’ke? C’ka ndodhé me ty?

__ Jam e sémundé, Astrit, — i tha ajo me
gjysmeé zani, si e mekun.

— Po ¢ke? C’ka té dhemb?

— Nuk di, — ju pérgjegj Lumtunia, tue
rrudhé supet. — Kétu dicka mé dhemb, — i

tregoi krahnorin dhe u kollit randé.
73







. Astriti e shikoi- me dhimbsuni dhe, kur

e pa qé edhe ajo po péshtynte gjak, ja mori
dorén e ja shtréngoi me déshpérim. -

Ndérkohé xha Refiku vetém thérriste:

— Qit!.. Qit! Qit!

Gjymi u lehtésue fare né duert e Lavdiut.
Ai e coi nga gjuni dhe ja nguli syté tenxheres,
qé ishte mbushé me njifaré langu te bardhé,
t& cilin e shikojshin fémijét rreth sofrés me sy
té ndezun nga uja'). Té gjithé mbajshin nga
nji lugé druni né doré dhe vetém qg s’i kércej-
shin sofrés sipér. Pér nji ¢ast Lavdiu mendoi
dicka, mandej e hapi gojén dhe i tha té jatit.

— Po mijaft, bre babé, se e bane ujé fare!

__ Qit! Qit! — Ju pérgjegj i jati dhe rro-
tulloi lugén tue gérrye fundin e tenxheres.

S’pati ¢'me ba i shkreti djalé dhe i qiti.
Mbas pak e ¢oi gryken e gjymit me shpresé se
do t& jeté dakord edhe i jati. Mirépo xha Refiku

bani prapé:
— Qit! Qit!
Lavdiu e shikoi té jatin dhe s’i qiti.
__ Pse s’get, more gafir?! — i bértiti xha

Refiku i habitun.
— E di cka ban, babg, — i tha Lavdiu me

shpirt né hundé, — merre kété tenxhere dhe

PmE——

1) Uria.
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hidhe né pus. Mandej do t& nxjerrim nga pusi
kos me kové sa heré gé té duem dhe sa té na
dojé qejfi. )

Luga, sa hap e mbyll syté, fluturoi nga
dora e xha Refikut dhe e goditi né krye Lav-
diun.

— He qafir! — turfulloi xha Refiku mbas
Lavdiut gé doli pér dere me vrap. — Ti do té
mé meésojsh mue?! Fitoje nji heré veté dinarin,
atéhere ma ha kosin si ta do gejfi! Qafir, gjidi
gafir! '

Fémijét e tjeré, t€ mbledhun si lamsha
rreth sofrés, shikuen me habi e me friké mos
ja kris edhe ndonjanit prej tyne. Astriti e Lum-
tunia kthyen kryet me pa ¢’ndodhi, por até
cast i rrémbeu té dy kolla e randg, qé u shkul-
te mushkénité me rranjé e i bante gé té pésh-
tyjshin gjak.
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KAPITULLI I TETE

Jashté vazhdojshin me ra gjethet. Era har-
lisej me to tue i vérvité andej e kéndej. Aty-
kétu pikte edhe ndonji kokérr pemé gé dora e
njeriut s’e kishte arrijté kur ishin vjelé. Rané
edhe ato'dy kokrrat e dardhés, gé, me aq zili,
i shikonte Astriti para disa ditésh, atéhere, kur
kéndonte dhe s'dinte pér sémundjen gé dita-
dités i brente mushkénité. Tue kalue nén dar-
dhé, Shazija u ndal e i mori, shkoi te pusi dhe,
mbasi i lau, ja solli Astritit aty prané shiratit
gé ja kishte rregullue né nji skaj té& dhomés.

Aji i shikoi, por jo me lakminé e dikur-
shme.

__ Té falemnderit, nané! Haji ti, — i tha
me nji za té thyem.

. Merri, merri, bir, se ty t’i pruna. Jané
& dardhés sé kapixhikut. Ato dy dardhat gé ki-
shin ngelé né majé. Shiko sa té mira jané! Jané
zverdhé si florini. Merri, té pasté nana! :

— Jo, smundem. S'mé hahen.

11




— Po miré, mbaji aty, nén jasték. Do t'i
hash ma voné.

— Jo, jo, smundem, s’'mé hahen. Haji ti.

Ishte hera e paré qé Astritit s’i hahej gja.
Ani pemét... Qé kur ishte shtri, ai pothuajse
s’kishte vu gja prej gjaje né gojé. Oreksi i tij,
dikur i hatashém, tash i ishte pre fare. Kurdo
qé i sillte e ama ndonji gja pér té ngrané, ai
luhaste kryet né shej mohimi, e kthente fyty-
rén né anén tjetér dhe syté sikur i thojshin:

«Cdo gja asht e koté!»

Shazija ja mikloi fytyrén, ballin, ja 1émoi
flokét dhe, mbasi ja futi dardhat nén jasték, e
pyeti:

— Don me té ba nana ndonji gja me han-

gér?
— S’due.
— E ka ba pula nji kokérr ve. Ta férgoj?
— S’due.
— Po s’ke hangér, bre bir, asgja tash sa
dité!

Astriti s’bani za.

— Hajt, xhani i nanés, po ta férgoj! — i
tha ajo dhe doli né dhomén e zjarmit, shpupu-
risi gacat né votér, largoi hinin, vuni do karthi-
ja, — dy-tri shkarpa, saxhakun ') dhe fulteren.

- Zjarmi léshoi né fillim do' fjolla tymi qé

1) Perusti |,
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sikur s’dijshin me e gjeté oxhakun. Mandej
mori flaké plot shkéndija e barbullimé. Mbas
pak nisi me cicérue edhe voji.

Kur ja solli Shazija vené né nji pjaté balte,
ju desht me e luté prapé gé ta hante. Té shkre-
tén e kishte zané halli me te, se: Astritit jo ve-
tém qé i hahej; por ndjente edhe nji neveri
pér ushgimin. Mirépo pér mos me ja prishé qej-
fin nanés, mori me majén e gishtave nji grimeé
ve dhe e futi né gojé, ashtu, pa buké. Mbasi e
pércapi pa andje, veja ju duk fare pa shije, me
njimijé mundime e té péshtiruna e gélltiti.

Shazija s’ja higte syté.

Astriti mori edhe nji heré, u pértyp, por
smujti me e gélltité. Sado gé u mundue ge i
detyruem me e péshty né legen. Késhtu e pé-
soi edhe me kafshatén e dyté, kurse té parén,
nga té péshtirosunit e volli.

Té nesérmen Shazija theri pulén dhe i ba-
ni nji supé té shijshme. Astriti 1 pérpiu dy-tri
lugé, -ashtu gjysmé raté, brinjazi, dhe e largoi
cininé e u shtri.

— S'mundem ma, — i tha s’amés tue tér-
heqé jorganin nén gusheé. :

__ Po ha, bre bir, se t& ban miré! — ju
lut ajo. — Hajt; té pasté nanal!

— Haje ti, nané. Uné s’mundem.
__ Po ha ti nji heré, se ka edhe pér mue.
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I kam nda pak edhe babés. Sot shkon Marika
me pa Dushanin dhe thashé t’ja cojmé edhe atij
nji grimé. Hajt, pije ashtu pa buké, drita e
nanés! .

Nané Shazija e shikoi zemérdridhun, me
sy té turbulluem, e mjeré dhe e pandihmé.
Shpirti i bahej copg-copé sé shkretés. Kur s’1é-
monte flokét e tij té géshtenjta, kafshonte bu-
zét e gishtat dhe sikur dicka mbyste né gérmaz.

Cdo gja po shuhej, po mbaronte. Pér te —
¢do gja. E ¢'faj kishte ajo e shkreta? Kujt ¢’té
kege i kishte ba? Ah, sa e paméshirshme, sa e
padrejté asht kjo jeté ndaj disave! Syté ju mje-
gulluen, por lot... lot s’kishte.

Tue ndejté mbi kryet e Astritit, kujtoi...
e ¢'nuk kujtoi? Kujtimet e nané Shazijes ishin
té zymta, njani kujtim ma i zymté se tjetri.
Ajo kujtoi Astritin kur ishte i vogél, tepér i
vogél, kérthi pesé-gjashté muejsh. Ishte i li-
‘dhun né djep dhe i sémundé. Si tash. Ai gante
né dhomé, po né kété dhomé, ndérsa ajo lante
atje, né oborr. Edhe atéhere lante rrobet e hu-
eja, carcafé e ndérresa, shtresa, mbulesa. Si
tash. Shabani né até kohé vértet s’ishte né burg,
por ishte pa puné.

Tue kujtue até ngjarje, nané Shazijes edhe
tash ju rrégeth trupi. Nji gjarpén i madh, i zi,
i kishte hypé djalit mbi djep. Ajo u tmerrue
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kur e pa dhe as tash s’i kujtohej si e rrémbeu
aq shpejt té birin me gjithé djep dhe si flutu-
roi pérjashta. Cdo gja i dukej si né€ gjumé, si
ndonji andérr e keqe, e frikshme.

1 kujtohej se kojshité u mblodhén menji-
heré, nana e Lumtunies, i shogi xha Refiku dhe
ga esa té tjeré. Vetém kur i thané se ai gjarpén
ishte roja e shtépisé, késhtu e quejshin té gji-
thé, vetém kur e bindén se ai nuk kafshonte,
ge nuk i bante askujt asgja, vetém atéheré ajo
hyni disi prapé né dhome. Megjithaté, sa heré
gé i shkojshin syté nga ajo vrima, ku ishte futé
gjarpni, ndjente se si i dridhej zemra dhe se si
i mbulohej trupi me puprra.

Eh, sa net e kishte pa nané Shazija até
gjarpén né gjumé! Sa heré asht gue e tmerrue-
me dhe ka rrémbye me dalé pérjashtal

Q& atéheré, qé kur pér pak gja desh ja
iafshonte gjarpni té birin né djep, kishin ka-
lue disa vjet. Kishin kalue ma se dheté vijet.
Astriti kishte léshue shtat, ishte rrité e shko-
nte né shkollé me nji zell e dashuni té jashté-
zakonshme. Ishte diku né klasén e dyté ose té
tretén. Até cast s’ kujtohej miré.

Nji dité, pikérisht né vjeshté, si tash, As-
triti kishte marré nji copé dru dhe bértiste né-
pér -oborr:

«Gjarpni! Gjarpnil»
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Ai vraponte mbas gjarpnit si i ¢mendun
dhe donte me i ra, me e mbyté.

Kur e pa i jati, g€ po lexonte njifaré libri,
aty te dera e shtépisé, brofi menjiheré né ka-
mbé e ja mori té birit drunin prej dore.

— Mos e ngue, — i tha. — Asht roja e
shtépisé, bir. Nuk ban me e mbyté. Mos me
gené ai dhe macet, mijté kishin me na hangér
veshét.

Shazija tash s’dinte me siguri a ishte e vér-
teté kjo gja apo jo, por nji ndjenjé e nji mendim
té kétillé s’e kishte t& huej.

Nji gja vetém s’besonte: se ai gjarpén
s’kafshon, se s’ka helm.

E ku ka gjarpén pa helm?! Prandej edhe
ja kishte frikén gjithnji dhe, pikérisht pér kéte
gja edhe e shihte né gjumé. Nji kohé ju ba edhe
si ankth. E shihte kudo, nén ¢do kapak, né cdo
ene, kétu e aty, te stiva e dyshekut, te praku
1 derés. Mandej u mésue. Si t& gjitha.

Mbas dy-tri ditésh erdhén ata t&é UDB-&s
dhe e burgosén Shabanin. Aty né sy t& saj ja
hodhén hekurat mbi duer dhe e vuné pérpara.
Ajo mbeti si e shitueme, Astriti i hutuem. Mbe-
tén vetém e t€ shkreté. Pa pung, pa buké e pa
asnjifaré té ardhunash. Pa asnjifaré mjetesh
pér jetes®. Prindét e té aférmit e saj ishin shpér-
ngulé pér Turqi, ndérsa ata té burrit s’jetojshin
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ma: kunati i ge vra né lufté, vjehrrin ja kishin
pushkatue mbas lufte, kurse vjehrrén as s’e
kish njohé&, se kishte vdeké moti. Vetém Du-
shani me Marikén ua gajshin hallin heré mbas
here. Por.edhe ata tinés se s’guxojshin. Kishin
friké nga UDB-ja. Njerézit atje ndigen pér as-
gja. Mjafton té kesh pasé muhabet me nji té
dyshimté apo qé asht né burg pér c¢ashtje po-
litike. Mandej e burgosén edhe Dushanin. Dité
té zeza e ma té zeza. Mjerim. Skamje. Lufté
pér jeté e pér koren e bukés. Carcafé e ndérre-
sa té ndyta, t& botés. Ujé gé vlon e pércéllon
duert. Sodé rrobesh, sapun, finjé. Prej dite né _
dité. Stiné mé stiné e vit mé vit. Si dje e sot,
ashtu nesér e mbasnesér, tjetér mbasnesér. Gji-
thnji. O, c¢faré oreksi kishte atéheré Astriti! I
dukej se edhe gurét e kalldramit do t’i hante,
Por ja g& s’kishte ¢'me hangér i shkreti djalé.
Gjithnji ishte i untg, gjithnji barkthaté, i dé-
shiruem pér nji kafshaté, pér nji dromcé mish,
pér nji lugé pilaf.

— Té kishe hangér, bre bir, edhe dy-tri
lugé! Hajt, lum nana, piji me zor! Piji se té
bajné miré! Hajt, locka e nanés! — i tha ajo
prapé dhe ja 1émoi ballin e flokét.

7 g'due, — ju pérgjegj ai dhe e.solli
kryet nga muri se 1 péshtirosej, — Hioma sysh
até pjaté, té lutem, nané! S'mundem me e pa.

Mg villet.
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Nanézeza mori frymé me dénesé.

— Po ¢ka don? Don me té ba lokja ndonji
gia tjetér? Hajt, trego cka té hahet ty?

Astriti s’ju pérgjeg].

— Folé, bre bir, se ma képute shpirtin
me kété heshtje! Mé shkrumove. Pse rri késh-
tu? Pse s’han? Lyp ndonji gja! -Thuej ndonji
gja, té kegen nana! E?

Astriti prapé s’i tha asgja. Bile as nuk e
shikoi fare. Nganjiheré, edhe e ama, ajo gé aq
shum? e donte, i dukej fajtore. Mendonte se
fajtor i ishte edhe i jati, cdokush, gjithé bota.
Vetévetiu i vinte nji urrejtje e nji neveri, do
ndjenja, do mendime té cuditshme, té pakup-
tueshme. Dhe ndérsa ai brehej me kéto mér-
zitje t& kota, pérjashta gjethet ishin gjithnji e
ma t& rralla, gjithnji e ma té verdha, shképute-
shin e bijshin njena mbas tjetrés, bijshin edhe
prané dritares sé tij, t& mekuna e pa jeté, té
zbardhylta e té verdha, si t& sémunda. Vjeshta
po kaplonte kudo, nji vjeshté e shémtueme, me
pemé té zhveshuna e me bar t€ pércélluem, e
ttohté e me eré, me shi e me balté.
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KAPITULLI I NANDE

Lumtunia nga dita né dité ndjehej ma
keq. I dhimbte gjoksi, mushkénité. S’ngopej me
frymé dhe péshtynte gjak. Vllaznit e motrat
i rrijshin mbi krye, ndérsa i jati, xha Refiku,
qé me naté shkonte né puné, me sharré e ka-
mbaleca né& krah, shtépi mé shtépi. '

Nji natg, ishte e shtuné, nga kolla e randé
qé s’e la rehat, Lumtunien s’e mori gjumi gji-
thé natén. Aty nga meéngjezi u lodh dhe... i
mbylli syté e kapitun. Mbas nji kohe pa né
gjumé Astritin. Sikur erdhi e i tha me até za-
nin e tij té ambél:

«Lamtumirgé!»

Dukej sikur kéndonte: «Lamtumire, la-a-
amtumiré!»

Po, po, kéndonte. Ai prapé kéndonte. Kén-
donte me gjithé mend. Ah, sa bukur kéndonte!
Por... ¢’ishte kjo kangeé? C’thoshte késhtu?

«Lamtumi-i-iré! La-a-amtumiré!»
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Kur i doli gjumi, mund té ishte ora dheté
e gjysmé Lumtunia e pyeti Lavdiun:

— Mos ka qené kétu Astriti?

— Jo, — i tha ai.

— Po ti ke gené te ai? ,

— Sot s’kam pasé kohé as té marr frymé,
moj motér. Plasa tue la rrobet. Shiko si mé
jané ba duert!

— Po shko, t& kegen motra, shko shiko nji
heré si asht Astriti, — ju lut Lumtunia.

Lavdiu fluturoi menjiheré pérjashta dhe
kur u kthye mbas pesé-gjashté minutash, i tha
mofrés:

— Ishte shumé keq. Nji legen me gjak ki-
shte péshty. Nané Shazija po gante. Pyeti pér
ty si je.

— Kush, Astriti?

— Edhe Astriti, edhe nané Shazija.

Lumtunies ju' képut shpirti nga sa ndi-
gjoi. Prej frikés se s'do ta shihte ma Astritin,
hodhi jorganin mé nji ané, veshi fustanin dhe
shkoi tek ai, tue ecé si népér gjemba, se memzi
géndronte né kambeé. :

Si hyni né dhomé, ajo u ul né gjuj prané
tij dhe e pyeti si ishte, si ndihej. Dy duert e
tyne u shtérnguen fort. Dukej sikur s’dojshin
me e léshue njani-tjetrin. Vértet qé jeta e tyne
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ishte e véshtiré, ama edhe vdekjen e urrejshin,
s’e dojshin. :

Ah, sa déshiré kishin me marré frymé nji
heré lirshém, pa dhimbje! Sa dojshin me jetue,
me geézue, me geshé e me luejté!

Tue shikue njani-tjetrin me kegardhje e
déshpérim, me dhimbje, katér syté e tyne u
mbushén me lot. Rrékeza té pashterrshme u
rrodhén fageve té zbeta, t& mpime nga dhimbja,
nga sémundja.

Megjithégé e ndiente, megjithéqé ishte e
bindur se kurré ma s’do ti shihte syté e Astri-
tit, ajo §’i tha lamtumiré kur u ndané.

Té nesérmen, si u zgjue, Astriti pyeti pér
Lumtunien.

I thané se ajo s’ishte zgjue ende.

Ditén tjetér, kur i hapi syté dhe prapé py-
eti pér te, nana ju pérgjegj:

— Flen, bir.

Nji jave té tané ja méshehén té vértetén.
Nji javé s’i treguen se Lumtunia kurré ma s’do
t'1 hapte sytg, kurré ma s’do té vinte me e pa.
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KAPITULLI I DHETE

Oxhaget tymojshin. Népér oborre, lagje mé
lagje, jehonte sépata. Aty kétu grithte edhe sha-
rra. Té dukej sikur gante e vajtonte, me dénesé
e pa ngushullim, si Astriti. Kété grithje, heré
mbas here, e ndérpriste zani i sépatés gé je-
honte disi ndryshe, ashpér, si thirrje kryenece
pér nji papérfillje, pér nji pérbuzje e vetémo-
him.

N& oborrin e shtépisé sé Shaban Lubotenit
as nuk sharronte as nuk copétonte kush dru.
Megjithate edhe atje s’kishte getési. Jehona e
sharrés nga oborri i Marikés, ku xha Refiku
shkurtonte dru, ndigjohe]j fare miré edhe atje.
Ndigjohej edhe kollitja e mugét e sharraxhiut
kasulébardhé dhe, heré mbas here, vinte edhe
zani i sépatés, qé te dritarja e Astritit pérplasej
lehté bashké me fjollat e para té borés.

Dhoma prehej né qetési dhe vetém qé s’ki-
shte ngri. Shazija u pérpoq me té sajén ditéve
t& fundit me i mbledhé paret pér nji metér dru,
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por s’ja doli, §mujti. Té flamosunat kushtoj-
shin aq shtrenjté, sagé edhe me gjak sikur t&
bliheshin, ma liré do té ishin. :

Astriti e kishte futé kryet nén jorgan dhe
vetém maja e hundés, e zbeté si letér cigareje,
i shihej pérjashta. Mbi kryet e tij ishte ulé e
rrinte Shazija, e kredhun né mendime té désh-
pérueshme, e pikéllueme. Edhe ajo dukej e zbe-
t&, e lodhun, me sy té groposun e t&é mavijosun.
Nj& mace e bardhé i sillej e i mbéshtillej te
kambét, pérdridhej, férkohej, dhe heré-heré e
shikonte me syté e saj té hirté e t& rrumbulla-
két, sikur digka donte me i thané. Shazija as s'e
shihte. Mendimet e saja ishin nén jorganin e
kug, ku si sharra né oborrin e Marikés grith-
shin mushkénité e Astritit. Ndonése njerézit
rreth e gark, sidomos shokét dhe shoget e As-
tritit interesoheshin e vijshin heré mbas here,
nané Shazija ndihej e vetémueme dhe pa pér-
krahje, pa ngushullim, ngaqé né kéto caste té
Veshtira s’kishte pérkrah as té shoqin, as pri-
ndét e vet, as ndonji kushéri sé pakut.

Népér oborr u ndigjuen do hapa, shushu-
rima e borés qé shkelej me té shpejté. Shazija
i hodhi syté nga dritarja: ishte Marika me nji
krah dru té game. Shpejtonte népér oborr fy-
tyréskuqun, me nji shall leshi mbi floké.

Shazija u cue dhe ja hapi derén me falé-
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nderime e urime ma té pérzemérta, i mori dru-
té dhe prapé e falénderoi me pérzemérsi e mi-
rénjohje. Mandej e thirri edhe gé té ulej, por
Marika vetém e shikoi Astritin, pa i ba za, ajo
mendoi se flente, dhe qeté e né maje té gish-
tave doli pérjashta.

— Do té vij mbasdite, — i tha Shazijes. —
Tash ngutem se kam orén e mésimit, mé pre-
sin nxanésit. Lamtumiré!

Ajo deshti me u nda, por ja gé nuk shke-

putej dot nga Shazija. Fjalé mbas fjale ndej-
tén edhe pak né kambé. Mbasi folén pér bu-
rrat, ajo prapé e pyeti pér Astritin, a ishte ba
ma miré dhe a vazhdonte me péshty gjak, a ko-
llej dhe a kishte hangér gja.
: — Nuk han, moj motér, asgja, — ju an-
kue Shazija. Uné nuk di ¢’'me i ba. Asgija s’ven
né gojé. Vetém rri ashtu i shushatun, hesht e
g’biézan, dhe s'ndigjohet zani vec kur kollet.
Mbramé ka péshty prapé gjak. Gjithé natén e
kam gdhi mbi kryet e tij.

Mandej edhe ajo e pyeti pér Mirjanén gé
ende ishte e shtrueme né spital.

— Dje'isha me e pa, — i tha Marika. —
Mjekét mé thoneé se asht ba pak ma miré. Kéto
dité ndoshta edhe kané me e léshue. Kur té
dal prej shkolle prapé do té shkoj né spital. Du-
ket se vértet ash ma miré. Vetém qé meérzitet
shumé.
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— Ishalla, ishalla bahet ma miré dhe t&
kthehet cupa né shtépi! — bani Shazija, tue e
pércjellé.

Kur u kthye, nén jorgan u ndigjue kolla
e mbytun e Astritit. Ai nxori kryet pér nji cast
dhe péshtyu né legen. Mandej prapé u mbu-
lue si ma paré. Kishte ftohté, né trup e né
shpirt, né zemér, kudo. Prej té ftohtit ishte
mbledhé kambé e krye, ashtu kruspull, me gjuj
nén gushé. Rrinte i kuklosun, i mérzitun dhe
, si 1 menduem, por né té vérteté s’mendonte
asgja. '

E ama u ul prapé mbi kryet e tij, i futi
duert nén jorgan dhe ja lémoi flokét, faget,
ballin.

— Astrit! — e thirri lehts.

Ai s’ju pérgjegj.

— Tini! — e thirri prapé, kété heré me
ledhatim.

Dhe ai prapé s’ju pérgjegj.

Shazija heshti, por mbas pak sérish i foli: .

— Don ndonji gja me hangér?

— S’due, ju pérgjegj shkurt e népér hu-
ndé, pa e nxjerré kryet, pa e véshtrue.

— Marika na pruni nji krah dru, — vazh-
doi e ama. — N& se don, thuej té kegen nana,
té baj ndonji gja t€ ngrohté. Kemi edhe pak
qumésht. Don me ta vlu?
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— S’due.

— Q& dje s’ke vu gja né gojé. U bané ma
se njizet e katér oré.

Astritit s'i kujtohej as cka kishte hangér,
as kur kishte hangér herén e fundit. Dinte ve-
tém se qé atéheré kishte fjeté dhe ishte zgjue
nja katér-pesé heré dhe me t€ tijén mendonte
ge kishin kalue po aq dité.

— Hajt, té pasté nana, — ju lut ajo, —
¢’don me té ba me hangér?

— S’due, nané, s’due asgja!

— Ah, mos ashtu, bre bir, se edhe pa
ngrané nuk ban. Digka duhet me vu né gojé.
Barem dicka. Hajt, thuej, lumé lokja, ¢’don me
té ba?

Astriti u mendue, jo pse i hahej, as pse
ishte i unté, por vetém qé t’ja bante gejfin s’a-
més. U mendue ¢'me i lypé: qumésht, ve, dja-
thé? Mendoi me i lypé dicka qé s’kishte: mjalté;
mish, télyn?. Mirépo zemra s’i bani, se e dinte
sa keq do t'i vinte nanés gé s’do t€ mundej me
ja plotésue déshirén.

E ¢'t’i lypte atéheré?

__ Kisha me dashté lang laknash, turshi!
— i tha tue mos dijté as veté pse ja kérkoi. I
tha ashtu, kot, sa me i kérkue dicka se i erdhi
pér goje, se 1 doli kjo fjalé nga goja, edhe pa
u mendue, edhe pa déshirue. .
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— Lang laknash? bani Shazija dhe me-
njiheré u cue né kambé. — Ja, tash té bjen
nana sa té duesh!

Né bodrum, aty nén c¢ardak, kjo kishte nji
ayp té madh, gé e kishte mbushé me lakna tur-
shi para gjashté-shtaté javésh. Laknat kishin
ardhé dhe ishin zverdhé si dukat!). Me pasé
gejf vetém me i pa, se le ma edhe me i hangér.
Goja jargé léshonte dhe gjuha vetévetiu 1épi-
hej. Apo s’dinte me i rregullue nané Shazija!
Ajo ishte e vetmja pér té ba turshi. Sidomos
kur bante speca me gjizé dhe patéllxhana. Mi-
répo kété vit s’kishte vu as speca, as patéllxha-
na. Jo pse ju morén mendt mbas t& birit, por
pse s’pati me se té blente gjizén. E besa edhe
specat até vit gené té shtrenjta! Né pazar nga
dita né dité ¢do gja vinte tue u ba gjak.

Ajo mori né sahan nji kaptiné lakne e
mjaft lang, mandej e mbylli derén e bodrumit
dhe u kthye né dhomé&. Kur ja solli Astritit,
ai u ‘habit. '

— C’asht kjo? — epyeti, tue zbulue kryet.

— Lakén, té solla lakén, — i tha e ama.

— Po kush té tha me mé sjellé lakén, moj
nané? :

— Si kush mé tha? Po a $'mé the ti?! — u

1) Dukat — lloj monedhe florini,
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habit Shazija dhe mendoi mos ishte ba matufe.

— Uné? — pyeti edhe ma i habitun Astriti.

Atij s’i kujtohej asgja. Nga sémundja e
1éngimi edhe kujtesa kishte nisé¢ me e lané té
shkretin djalé.

— Ti, ti! — i tha e ama.

— Hém! — bani ai. — Miré. Sille ta shoh!

Shazija ja solli dhe atij sikur i vezulluen
syté.

— Duket se asht ba e mireé.

— Provoje. Edhe mue ashtu mé duket.

Astriti e mori njé fletéz me majén e gish-
tave dhe ja afroi gojés. Né fillim vetém e preku
me buzé, mandej e lépiu me gjuhé, e grimcoi me
dhambét e paré si lepur dhe e gélltiti.

E ama e shikonte me kénagési. Kur e
gélltiti edhe kafshatén e dytgé, asaj i shkélgyen
syté nga gézimi. E kur nisi me pi edhe lang,
asaj i geshi nuri.

Ishte hera e paré qé buzéqeshte qé prej sa
e sa javésh.

— Té pélgejné?

— Po.

— Jané ba té mira, e?

— Shumeé.

Dhe vértet atij i pélgyen. Si laknat, ashtu
edhe langu i tyne. Menjiherg si i kapérdiu
kafshatat e para, dhe sidomos mbasi piu disa
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gérge lang, ndjeu né trup c¢do lévizje, do té
dridhuna, nji férgéllim té cuditshém té ¢do fi-
bre, té€ cdo qelize. Edhe gjaku sikur i rrymoi

ma me shpejtési, ma me vrull. ‘

— Ma le kétu se do té pi prapé, — i tha
Astriti, tue e léshue prej dore sahanin, gé& i
dukej tepér, tepér i randé, se né cast ndjeu edhe
njifaré turbullimi e t& marrun mendsh.

Ai u shtri menjiheré dhe mbas pak fjeti.
Fjeti gjaté e me nji gjumé té thellé. Si asnjiheré
qé kur ishte shtri i sémundé. Shazija, gé gjithnji
i rrinte mbi krye dhe e dinte sa zgjaste gjumi i
tij, u shqetésue, kur pa se ai s’po zgjohej. Priti
ma se dy oré, erdhi edhe Marika dhe ndenjén
e biseduen ndoshta edhe dy oré té tjera, por
Astriti prapé s’u zgjue. Atéheré nané shkretén
e kapi nji friké e pashpjegueshme, e kapér-
thyen dyshimet e mendimet ma té kégia. Si e
tromaksun nga ato mendime shpejt e shpejt ju
afrue té birit, e shikoi, e pérgjoi... merrte fry-
mé. Vértet lehté, fare lehté dhe gati sa s’heto-
hej, por merrte.

«Gjallé asht. Flen», — tha me vete dhe
pér nji cast deshti me e zgjue. Mirépo, kur u
pérkul me e thirré, mendoi:

«Ani, le té flejé. Gjumi ka me i ba miré».

Dhe u largue.

Mirépo Astritit s’i doli gjumi as né mbra-
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mje, as natén voné. Shazija prapé u shqgetésue
dhe disa heré gjaté natés deshti me e zgjue. Nji
heré deshti me e thirré edhe Marikén. S’dinte
¢’me ba. S’dinte ¢’i kishte djali dhe ¢’ishte ky
gjumeé kaq i gjaté, kaqg i randé, kaq i thellé. Me-
gjithate zemra s’i bante me ja prishé gjumin.
Vetém qé pérgjoi edhe disa heré frymémarrjen
e tij. Késhtu u gdhi, e né agullim té paré edhe
Astriti i hapi syté.

— Oh, sa i1 lodhun ndihem! — bani tue
shpi duert.

Né fytyré, ndonése i hequn, dukej ma i
kthjellét. Syté i kishte té garté dhe ishte hera
e paré gé fliste mbas gjumit, hera e paré qé
shpmte krahét. Pelpara madje as nuk lévizte
dhe njeriu s’dinte a i kishte dalé gjumi, apo jo.
Ndérsa tash i hapi duert dhe u shtrig, mori
frymé thellg, si i etshém pér ajér.

Dicka kishte ndodhé me te.
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KAPITULLI I NJIMBEDHETE

Qé até dité, papritmas dhe si pér cudi, As-
tritit ju hap oreksi. i péshtirosej ma nga gje-
116t, as nuk bante naze. Nisi me hangér, né fi-
llim nga pak e nga dita né dité ma shume, ma
miré, ma me andje e ma me lezet. Dhe sa ma
shumé qé pinte asi langu, aq ma shumé i hahe;j.
Hante edhe lakna, por sidomos i pélgente langu i
tyne. E mbas langut — cdo gja. Edhe buka e tha-
{8, misérniku. I erdhi oreksi, ai oreksi i tij i njo-
hun, i pangishém. Pikérisht si dikur, kur i dukej
se edhe gurét e kalldramit do t’'i hante. Madje .
' heré-heré edhe ma keq. Sidomos né méngjez,
mbas gjumit. Sa heré qé i hapte syté, vetém me
hangér lypte. Tash s’kishte nevojé me e luté ma
e ama. Veté kérkonte. Veté hapte dolla-
pin e merrte. E nanézeza binte né hundé
e né buzé pér me ja plotésue ¢do déshiré. Tue
la diku rrobet e diku dyshemetg, tue rréshi-
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nue ') e tue ly parketet e dhomave mondane té
aristokracisé sé re té qytetit, tue robtue népér
dyert e botés ku pérnjigind e ku pér dyqind
dinaré, ?) gjithé ditén e lume, ajo i siguroi té
birit nji ushqgim té forté e t€ mirg, ag té miré
sagé kétij nisi me i ardhé prapé shpirti né vend.
Né fillim vetém i vezulluen syté, mandej ju
zhduk ajo cehrja e té vdekunit, ai géndrimi
prej kufome. Nuk shikonte ma né& tavan, nuk
rrinte gjithnji i heshtun, gjithnji ratg, gjithnji
i mérzitun e né shpiné apo pérmbys. S’thoné
kot se ushqimi asht ngushullimi dhe ilaci i paré
e ma i sigurté kundér ¢do sémundjeje. Si nisi me
hangér Astriti ma s’e kishte mendjen te sé-
mundja, s’e mundonte, s’e torturonte mendimi
i vdekjes sé shpejté e t& pashmangshme. Duke]
sikur u pajtue me ¢do gja. Sikur ju ba rrafsh
gjithé bota.

Me oreksin atij shpejt ju kthye edhe gjall-
nia e maparshme. E mbas pak edhe fytyra ju
¢el. i ra nji ngjyré e lehté portokalli, gé i derdhej
népér buzé e molléza té daluna nga Iéngimi.

Pérmirésimi i tij ishte 1 dukshém dhe i °
gjithanshém, si nga ana fizike, trupore, ashtu
edhe nga ana shpirtnore. Gjak ma nuk pésh-

1) Gérrye i f
2) Né até kohé leku yné ishte i barabarté me 5-6 dinaré.
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tynte. Mandej ju ndal edhe kolla dhe vetém
heré mbas here i gérhitshin mushkénité, e bre-
nte dicka me nji dhimbje té fshehté gé e ndi-
ente si té dyfishueme sa heré gé i shkonte
mendja se ky pérmirésim ishte i pérkohshém e
‘s’ndryshonte gja prej gjaje dhe se pérfundimi
i kobshém ishte i pashmangshém, si¢ u pat tha-
né doktor Brankoja. Por pér kété gja ai s’donte
me mendue. Fundi i fundit doktor Brankoja ka
mujté edhe me gabue. Se mos e shikoi né radio-.
skopi! Nji ekzaminim té pércipté i bani! Nga-
njiheré ja fusin doktorét diagnozén njeriut ash-
tu gorras. Se mos kishin ndonji ndérgjegje té
nalté ata! Kapitalisté, borgjezé ishin. Pikérisht,
ato dité kishte ndodhé dicka e tmerrshme né
spitalin e Tetovés. Nji shqiptari, sa heré qé e
ekzaminojshin, aq heré ja ndrojshin diagnozén.
1 konstatuen né fillim apandesitin dhe e ope-
ruen. Mandej guré né veshka. Prapé e ope-
ruen. Kuptohet se nuk i gjetén gja. Mbas disa
ditésh konstatuen ulgerén.  E futén pérséri né
thiké dhe pér paret e tija') i bané copé-copé,
tue i kérkue heré nji sémundje, heré nji tjetér.

Kjo ngjarje sikur e inkurajoi Astritin né&

1) Né& Jugosllavi s’asht si tek ne, atje ndihma mjekésore
paguhet si né ¢do vend tjetér kapitalist.
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mendimet e tija té reja. Sikur ja ngjalli shpre-
sat, déshirat. E pse té€ mos keté gabue edhe dok-
tor Brankoja?!

Ah, sido qé té jeté, jeta asht e bukur! Pér
te duhet luftue. Pér te meriton té luftohet. A
ka gja ma té nalté e ma fisnike se lufta pér
jeté! Dhe Astriti vendosi té luftojé. Vendosi té
luftojé i bindun se né jeté asgja nuk fitohet pa
lufté e pérpjekje, pa bindje e vullnet té forts,
te celikté.

Ai pérbuzi veten gé ishte tregue aq i do-
bét ditéve gé kishin kalue, g& ishte shtri si
ndonji krimb dhe gé kishtée qga, qé kishte heg
doré nga jeta, nga lufta pér jeté tue e mérzité

dhe nanén e vet, até nanén e tij t& shtrenjté
gé kurré s’ishte kursye pér te. Atij i erdhi me
ja méshue vetes me grushta se ashtu e meri-
tonte nji qullan si ai.

Por jo, jo, ai ma s’do té jeté qullan, ai ma-
s'do té tregohet i dobét e shpirtngushts. Ai u
betue, ai mposhti mérzingé, mposhti mendimet
e kéqia, déshpérimin, apating, dhe shtérngoi
grushtat sikur té€ donte me u kacafyté kush e
di me kend.

Tash méngjez pér méngjez e pérshéndeste
diellin rrezearté né kambé. Darkéa pér darke i
lente nji «miré u pafshim»! me buzégeshjen
ma t€ ambel, me vetébindjen ma t& sigurté, me
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até vezullimin e syve té tij té& kaltér gé sikur
thojshin: \

«Jeta asht jonal»

Ato dité nisén me e vizitue ma shpesh edhe
shokét e shoget e klasés. I erdhén Gazmend,
Dardani me ato cizmet gé ja kishte falé ai. I
erdhi edhe profesor Vesel Deralla, t& cilin mbas
nji jave e burgosén vetém e vetém pse i kishin
gjeté né shtépi nji libér né gjuhé shqipe, poe-
mén e bukur «Bagéti e Bujgési» té Naim Fra-
shérit. E burgosén ata té UDB-&s, si dhe meé-
suesin tjetér. Si dhe té jatin e tij.

Astriti u pikéllue, por menjiheré ju kuj-
tue betimi dhe tha:

«Jo, uné pér asgja s’duhet t& mérzitem. Né
_se burgosén profesor Veselin, vendin e tij do ta
zajé nji tjetér. Dhe ai tjetri prapé do t& punojé si
profesor Veseli, do t’u lexojé nxanésve poemén
«Bagéti e Bujgési», fjalimet e Enver Hoxhés
dhe do t’u tregojé pér Gjergj Kastriotin, pér
Bajram Currin, pér flamurin e Shgipnisé so-
cialiste.»

Shokét e shoget vijshin nji nga nji, shumeé-
<humé nga dy, qé t& mos bijshin né sy t&é agjen- Y
téve té UDB-és, se Astriti e kishte babén né
purg. Ndonjani prej tyne, ata qé kishin mu-
ndési, edhe i sillte ndonji gja: kush mollé e kush
portokalla. Disa i sillshin edhe ushgime, me gé
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tash ndigjuen se ai kishte nisé me hangér. Ké-
shtu nji dité, i biri i njanit gé gjithashtu e kishte
pasé babén né burg, i solli njé zogés té zieme
me ve. '

Shokét e tij s’i shtynte te Astriti vetém da-
shunia shognore dhe dhimbja e keqgardhja pér
shokun e klasés e té lagjes, as vetém simpatia
gé kishin pér te si pér nji shok té& miré e té
dashtun. Shumicén prej tyne e dérgojshin edhe
prindét gé veté s’guxojshin me e ba kéte gja.
Ata u jepshin fémijéve edhe pare, dinarg, qé
t’ja cojshin Astritit, se ndoshta i duheshin. Dhe
ata vijshin e ja futshin nén jasték, pa ba za,
tinés. Kété gja e bajshin se as nané Shazija as
ai, Astriti, nuk i pranojshin paret. Ata madje
s’dojshin me ua pranue as kartucat me pemé
e pjatat me gjellé. U vinte randé. Por si t'ua
bajshin? T’ua kthejshin mbrapa? A s'do t8 ishte
kjo nji fyemje pér ta shumé ma e madhe, shu-
mé ma e randé se fyemja qé ndiente n& krah-
nuer e shkreta grue sa heré qé i shihte se hvi-
shin né oborr té saj me dhurata né duer? A
s’ishte kjo nji gja aé s’bahej? Nga ana tjetér
se mos ata i sillshin dhurata Astritit pér ta fye
até dhe nanén e tij. Ah, po ata e dojshin Astri-
tin njicoj si vllaun e vet! E dojshin dhe e res-
pektojshin Shazijen si nanén qé kishin né shté-
pi. Dhe, pikérisht nga kjo dashuni e singertg,
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nga kjo dashuni e pastér dhe e thjeshté, ata
s’kursejshin asgja pér te.

Interesante dhe krejtésisht e kuptueshme
asht simpatia qé ndien populli né kété vend pér
té burgosunit dhe familjet e tyne. T€ gjithé
mendojné e mundohen si e si t'i pérkrahin e t’i
ndihmojné, ashtu si¢ dijné e sic munden. Nané
Shazijes gjithmoné i gjejshin puné e porosina.
Ndonjena i merrte porosinat edhe pér vete dhe
mandej ja kalonte nané Shazijes. Sidomos rro-
bet qé ma s’ja jepte kush pér t'i la, se kishin
friké nga sémundja e t& birit. Shumé gra merr-
shin guxim e pérvidheshin natén nepér kapi-
xhiqe dhe i trokitshin né deré. Qé kur ishte ba

Astriti ma miré edhe shtépia nisi me vlue prej |

vizitave. S’druhej ma nané Shazija se mos i
lypte i biri ndonji gja qé s’e kishte. As Astriti
g'nguronte me i thané se donte mjalté, télyn,
mish. Foit

Nji dité, Astriti ishte tue ngrité nji mur té
rrénuem aty né oborr, erdhi tek ai Lavdiu. Xha
Refiku i kishte dhané nji pesédheté dinarshe gé
t5 shkonte né kinema. Dhe ky, né vend qé té
blente biletén e kinemasé, bleu dy pasta dhe
ja solli Astritit. ‘

__ Me té diftue drejt, — i tha Lavdiu, —
mé ka marré malli me shkue nji heré né kine-
ma. Po bahen gjashté muej qé s’kam gené. Qé
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kur u dha ai filmi me Rip Kirbin !). Q& né veré.
Ti e di sa hollé e ¢gojmé ne jetén dhe baba ku-
rré s'mé jep pare pér kinema. S’ka as nga me
m’i dhané. Dje s’kishim buké me hangér. Mi-
répo sot, si erdhi nga, pazari, se kush i kishte
thané se né kinema «Vllaznimi» ?) jepet filmi
anglez Ricardi «IlI», mé dha pesédheté dinaré
gé té shkoj me e pa.

— Po ¢'me Ricardi Ifl dhe xha Refiku?!
— bani Astriti i habitun.

— Hém! — qeshi nén hundé Lavdiu. —
I kané thané se ky film ka nji dokumentar
...C’mendon ti, ¢faré dokumentari?

— Me siguri ndonji dokumentar si duhet
durue barkthaté, ~— qgeshi Astriti, tue fshi bal-
tén nga duert.

— Jo, — ja priti Lavdiu. — Asht nji do-
kumentar ku del edhe flamuri yng, flamuri
shqiptar.

— Vértet? — u hodh Astriti menjiheré.

Lavdiu luhati kokén né shej pohimi.

— Tue m’i dhané dinarét, baba mé tha:
«Shko shihe flamurin, gerrata! Dhe mos e ha-
rro kurré!» Me t& thané t€ drejtén, kur m’i zgja-

1) Artist amerikan

2) Emri i kinemasé asht «Bratstvow, por shqiptarét e
quejné «Vllaznimi».
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ti dinarét, mendova se do té mé thonte qgé té
shkoj me ble buké.

__ Dhe ti me ato dinaré mé solle kéto
pasta, e? — thirri Astriti me za t& nalté.

Lavdiu nuk foli. Vetém i uli syté pér toké
dhe shikoi majat e gishtave, t& nxime prej té
ftohtit.

— Po ¢'paske ba késhtu, mare Lavdi! —
ju derdh Astriti i zeméruem. — Xha Refiku 1
ka heqé nga goja ato pesédhete dinaré gé ti té
shohish flamurin, ndérsa ti shih ¢’paske ba!
'Ndérrohet flamuri pér kéto dy pasta, more La-
vdi?! A ndérrohet flamuri pér nji nder qé do -
i bajmé shokut?

~_ Se mos e ndérrova flamurin?! C’thue
ashtu ti?! — bani Lavdiu i ndezun flaké né
fytyré. — Uné vértet kurré s’e kam pa flamu-
rin toné dhe kam déshiré te madhe ta shoh nji
heré si asht, a asht i bukur se ky i shkieve ')
po-or... & € vlen barra girané té shoh vetém
hijen e tij né ekran té kinemasé?! Do té vijé
nji dité qé do ta shohim edhe ne ashtu si na e
do zemra, té vérteté e jo hije... Atéhere s’do ta
shohim vetém me 8y, por do ta marrim edhe né
doré, do ta puthim e do ta valvisim mbi krye
e mbi aytet. Atje né majé t€ ndértesés sé

ST LG
1) Késhtu i quejné kosovarét sllavét.
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UDB-&s do ta ngulim. Dhe do té hegim valle
me te. Hajt, ¢'mérzitesh?! Se mos e don ma
shumé se uné?!

Kéto fjalé sikur e carmatosén pér nji gast
Astritin. Ai, e shikoi t& birin e sharraxhiut né
sy, lau duert shpejt e shpejt mandej i kérkoi
s’amés njigind dinaré, rrémbeu Lavdiun pér
krahu dhe i tha:

— Vrap ta shohim bashké!

Dhe dolén né rrugé si era, tue pértypé
pastat.

Mirépo vrapimi i tyne shkoi kot, se, piké-
risht até dité shefi i UDB-és sé gytetit, menji-
heré, si kishte ndigjue se shqiptarét po vra-
po_]shm né kinema «Vllaznimi» pér me pa fla-
murin, e kishte urdhnue drejtorin e kinemasé

me e heqé nga dokumentari skenén e paraka-
limit té fiskulturistéve shqiptaré né Sheshin e
Kug té Moskés ). Me kété skené u hog edhe
flamuri yné gé, né ményré vértet madhéshto-
re, valvinte lehté me yllin dhe shkabén e zezé
d; krenore né duert e sigurta té nji g]moka—

striti syshgiponjé.

1) Asht fjala pér vitin 1950, Stalini ishte gjallé dhe né&
Moské ¢do vit, me rastin e Njé Majit, organizohej pa-
rakalimi.
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Mirépo né qofté se s’'pané flamurin, ata
patén rast me lexue nji trakt, qé né errésirén
e kinemasé u hodh nga ballkoni.

Né fillim as Astriti as Lavdiu s’i dhahé ra-
ndési fletushkés, gé u ra né prehén. Po ashtu
edhe té tjerét. Megjithate instiktivisht e morén
dhe e futén né xhep. Kur dolén jashté e nxorén
dhe. ... mbetén té habitur. Aty, ndérmjet té
tjerave, shkruente:

«...Burimi i té gjitha fatkegésive tona asht
tradhétia e klikés revizioniste Tito — Rankovig,
qé po e c¢on Jugosllaviné drejt restaurimit té
ploté té kapitalizmit...

..E vetmja rrugédalje nga kjo gjendje, i
vetmi shpétim si pér ne shaiptarét ashtu edhe
pér popujt e tjeré gé jetojné né burgun jugos-
1lav asht lufta e paméshirshme dhe pa kompro-
mis kundér tradhétisé titiste, kundér bandés sé
tij dhe sahanlépisave t& ndryshém qé e pérkra-
hin... :

...Nepérkés revizioniste i duhet shtypé ko-
ka. Vdekja e saj asht shpétimi, jeta dhe lumté-
nia joné. Jeta e saj asht mbarimi, mjerimi dhe
vdekja joné...

Poshté juda i komunizmit, agjenti i impe-
rializmit amerikan, Josip Broz Tito!
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Kosovaré té té gjitha shiresave, pa dallim
feje, kombésie, dhe ideje — bashkohuni!»

Astriti né fillim s’e kuptoi, mendoi se mos
asht ndonji prej atyne fletushkave qé pérhape-
shin zakonisht, pér té reklamue mallnat e ndry-
shme, mirépo kur erdhi te fjalét nepérkés re-
vizioniste i duhet shtypé kokas, shpejt e shpejt
e futi né xhep dhe iku edhe ai si té tjerét. Rru-
gés, heré mbas here, kthehej e shikonte mos po
e ndigte kush mbrapa.

Te dera e oborrit u nda prej Lavdiut tue 1
thané gé té mos i tregonte askujt asgja pér
fletushkén, madje as se kishin gené né kinema.

Kur u fut né oborr, tue mos pasé durim qgé
té priste derisa t€ hynte né shtépi, e nxori pra-
pé fletushkén dhe e lexoi edhe nji heré qé nga
fillimi.

Se nga i erdhi nji ndjenjé e gézueshme,
nji frymézim, nji kénagési, kur e mbaroi sé le-
xuemi. Ju duk vetja sikur té kishte fitue kra-
hé, sikur té kishte né duer jo nji fletushké qé
kush e din se kush e kish hedhg, por nji letér
té dashtun, shumé té shtrenjté, nji gja jashté-
zakonisht té ¢mueshme. Ju duk sikur até letér
ja kishin dérgue i jati nga burgu, mésuesi i paré
i gjuhés dhe profesor Veseli. Po, pikérisht ashtu
ju duk. Gjithé ato fjalé qé ishin té shkruejtuna
atje, ngjajshin shumé me fjalét gé ua kishin
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thané sa e sa heré mésuesi i gjuhés dhe profe
sor Veseli.

Ai e shtérngoi letrén né krahnuer dhe u
fut né shtépi.

Né darké, prané llambés gorre, ai e kopjoi
fletushkén fialé pér fjalé, e kopjoi me dhetna e
dhetna heré dhe, té nesérmen, pa zbardhé drita,
u fut tinés né shkollé, vajti né klasén e tij dhe
panké pér banké vuni nga nji asi fletushke. Nji
tietér ja futi drejtorit nén deré, kurse nja pes¢
a gjashté i pérhapi mbi tryeza né sallén e aré-
simtaréve.

Mandej doli ashtu si¢ kishte hy, tinés e
pa u kuptue.

Dimni ishte né té mbaruem, por bora
vazhdonte me ra. Até vit duke] sikur dimni
nuk do té soste kurré. Por Astriti kété gja edhe
donte. Megjithéqé ndihej miré dhe shokét, heré
njani heré tjetri, pérdité vijshin me e pa, ai
prapé shpesh ishte i mérzitun. E harronte beti-
min dhe, ndonése pérdité dicka punonte, e ndih-
monte edhe t’amén, rrémbehej nga mérzia, nga
do mendime té kégia qé s’i donte as veté. Né&
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mérzi e sipér nisi me kéndue nji kangé, fjalét
e sé cilés i qiti veté. E kéndonte zakonisht né
mbramje, me até zanin e tij té€ mrekullueshém,
. gé tash dukej sikur i ishte ba edhe ma i bukur,
edhe ma i ambél. Vértet kéndonte shumé ma
lehté, ma qgeté dhe heré as nuk i shgiptonte
fjalét por vetém meloding, mirépg edhe me aqg
té bante pér vete.

Ishte mbasdite dhe shokét kishin ardhé me
e pa. Népér minder ishin ulé rreth tij me duer
ndér gjuj, me canta te kambét. Si dikur qé ké-
ndonte pér ta, ashtu edhe tash ja nisi kangés
‘sé tij.

Nana e ndigjonte nga dhoma e zjarmit.
Disa heré deshti me i thané: «Mjaft! Mjaft ma,
se ma képute shpirtin, ma dogje shpirtin me
até kangé!»

. Mirépo Astritit menjiheré i kujtohej be-
timi, u kérkonte falje shokéve dhe atéheré ja
shkrepte: ‘ '

Ndér majat ma té nalta
Flamurin do ta ngrehim,
Do té shkruejmé me shkronja t’arta:
«Rrofté Shqgipnia pér ne!
Rrofté Shqipnia pér ne!
Rrofté Shagipnia pér ne!
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Astriti tash dité pér dité kopjonte fletu-
shka, trakte e komunikata. Dhe dité pér dité
dilte jashté gytetit. Cdo méngjez e ¢do darké
bante nji shetitje deri né kala, atje majé kodre.
Dhe prej atje shikonte Fushén e bukur té Po-
llogut, sodiste malet pérreth, Gostivarin né ho-
‘rizont, e i kujtoheshin fjalét e mésuesit:

«Toka dridhet nén thundrat e kuajve. Re
pluhuni vérviten pérpjeteé. Shpejton Skander-
beu né krye té tregind trimave shgiptaré pér né
Atdhe. Ja, kétu pari ka kalue! Népér Fushén
e Pollogut, népér Tetoveé...»

Nji dité, né nji gérmushé ferrash prané vo-
rrit t& Lumtunies, gjeti tri manushage. Sa u
gézue! Lulet e para! Sihariqi pranveror! Ra
né gjuj, hapi ferrat, borén, dhe u mori eré.

— Ah! — bani si i dehun kur u cue.

Mandej i képuti dhe, tue zbrité nga kodra,
ja shkrepi kangeés:

Kah mendoj se vjen pranvera,
Celin lulet pérséri...

Syté i geshnin, kambét i vallézojshin, ndér-
sa né doré, nalt mbi krye, mbante tri manu-
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shaqget, tri lulet e para, qé i dukeshin si tri si-
mbole té jetés sé re.

Kur mbérrijti né shtépi, ashtu si pérdité,
rrémbeu vangén ') dhe filloi me punue kopsh-
tin. Me gjithé shpirt i méshonte veglés, e ngulte
thellée e ma thellg, fshinte djersét e férkonte
duert. Heré mbas here dhe i péshtynte si té
médhenjté. Kur ndalej me pushue, mendonte

¢’do té mbillte. Né nji qoshe té bahces hapi gro-’
pén per nji gershi dhe s’ja méshihte askujt se
atij i haheshin gershita.

Néné Shazija e shikonte mbas xhamit e
ngazéllyeme dhe qeshte me zemér.

Astriti punonte.

1) Bel
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KAPITULLI I DYMBEDHJETE

Gugugja diku gugonte. Bora kishte ni-
sé me u shkri dhe ¢atité pikojshin. Nji eré e
ngrohté, andej nga Gostivari, nga Mali i Thaté,
frynte lehté luginés sé Pollogut dhe u ngjite]j
rrépinave té Sharrit e nén Majén e Lubotenit.
Lumenjté e pérrojet gjémojshin, rridhshin me
shpejtési e me copa akulli.

Ato dité te Marika prapé kishte ardhé dok-
tor Branko Groli. Rruga e kishte qité e jo gja
tjetér. Mirjana tash ishte né shtépi e shéndo-
shé si molla. Kishte ma se tre muej qé kishte
dalé prej spitalit. Mjekét e kishin shérue dhe
Marika ishte e lumtun. Para nji jave gené me
Mirjanén né Shkup, atje né Idrizové l); me e
pa té shoqgin. Dhe Mirjana e vogél ende s’e hi-
gte nga goja té jatin. Ajo cdokujt i tregonte si
ishte i veshun, si e kishte pérqafue dhe pér
até milicin e keq qé i kishte nda aq shpejt dhe
ja kishte marré babin.

1) Idrizové — burg e kamp péragéndrimi prané Shkupit.
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— Xhaxhi! Xhaxhi! Ndigjoni kétu, xha-
xhi! Ai milici e kishte hundén na, si patéllxhan.
Uné s'i due milicét. Ata ma morén babin dhe
s’e lané me ardhé me mue né shtépi.

— Sheé-é-ét! — i bani doktor Brankoja dhe
ja vuni gishtin mbi buzé.

Marika nuk e kuptoi pérse: a pse nuk i
pélgente, pse druente nga fjalét e Mirjanés, apo
pse e térhigte kanga e Astritit, g€ — si dikur
para sa € sa muejsh — prapé kishte dalé né
oborr e kéndonte.

Doktor Brankoja curroi veshét dhe prapé,
si dikur, pyeti Marikén:

Kush kéndon késhtu?

— Ai, — i tha Marika, — Asfriti.

~— Si? Gjallé asht? — u habit doktori.

— Po, po. Dhe shumé ma miré se ¢’ka ge-
né. Asht shéndoshé, dhe me i ra njanjés faqe,
i pélcet tjetra.

__ Interesant! — bani doktor Brankoja.

Mandej pérgjoi edhe nji ¢iké kangén e
Astritit e i tha Marikés:

— Pa ma thirr nji heré ta shoh! |

g'vonoi shumé dhe Astriti hyni né kuzhi-
né. Ai i pérshéndeti té gjithé. Doktor Brankos
i dha dorén e Mirjanés edhe 1 buzégeshi. Syté
: shkélgejshin. Faget vértet i kishte té plota
e t& kugérremta, ndérsa flokét, si gjithnji, t&
shpérndame, ashtu camarrokge.
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— Astrit, kur do té shkojsh ti me e pa ba-
bin tand? — e pyeti menjiheré Mirjana. —
Uné e kam pa babin tem, por ai milici i keq me
hundé si patéllxHan s’e la me ardhé me mue
né shtépi. .

— Mos u ban merak, — i foli Astriti. —
Do ta vras uné milicin dhe atéhere do t& vijé

né shtépi edhe babi yt edhe imi.
] Doktor Brankoja i léshoi nji véshtrim he-
tues Astritit, mandej e pyeti:

— Si je, bre Astrit? Si ndihesh?

— Miré jam, miré, zotni Branko. M& du-
ket vetja sikur s’jam i sémundé. Por ja, pran-
vera po vjen dhe nana mérzitet shumé, ma
shumé se uné.

— Ashtu? — bani doktor Brankoja. — Po
ti s’'mérzitesh? :

— Edhe uné, helbete, mérzitem nga pak.
Ma shumé pér nanén, por... ¢’té baj? — Astriti
rrudhi krahét.

— Hém! — luhati me krye doktor Branko-
ja dhe dicka u mendue.

Sa ma shumé qé e shikonte, aq ma tepér
i dukej se ky s’ishte ma ai Astritj aé e kishte
pa para disa muejsh. A ishte e mundun Qé sé-
mundja ta kishte ndryshue kété djale kag shu-
mé? Mandej... ky...

— Po zhvishu nji heré! — i tha Astritit.
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— Té zhvishem? — u habit ai.

— Zhvishu, zhvishu!

Njikohé&sisht edhe Marikés i tha me ja sje-
11é cantén nga dhoma. Mandej e mori stetosko-
pin dhe kujdesshém e me nji vemendje, me nji
interesim té qindfishuem nisi me pérgjue mush-
kénité e Astritit.

— Merr frymé! — i tha.

Dhe Astriti mori fryme.

— Kollu pak!

Astriti u koll.

— Edhe pak! Ma fort!

Astriti prapé u koll.

— Ma fort! Ashtu! Ma! Sillu!

Astriti u suell, u pérkul, prapé u suell, disa
heré me radhé mori frymé thellé e ma thellg,
mandej prapé u koll, sa ma randé, sa ma fort.
Hapi gojén, syté.

Doktor Brankoja e mblodhi stetoskopin dhe
luhati kryet me mosbesim. Né fillim mendoi se
ky pérmirésim i pérkohshém, ishte pérmirésim
nga kujdesi e ushgimi i miré, qé ndoshta do té
keté hangér. Mirépo mbasi e ekzaminoi atij
edhe nji heré ju duk se ky camarrok ishte njé
fémijé tjetér, e jo ai Astriti i sémundé i para
disa muejve.

__ Po a péshtyn gjak ma? — e pyeti ashtu
kot.

119



— Jo, nuk péshtyj ma gjak, zotni Branko.

— As nuk kollesh?

— As nuk kollem.

— Dhe ndihesh miré?

— Fare miré.

— Interesant! — bani dhe i 1éshoi duert
mbi gjuj. — Kjo asht... kjo asht... Impossibile!
Impossibile! ') Uné s’di ¢’té them, ¢’té mendoj e
si ta kuptoj! Ky fémijé asht krejtésisht shéndo-
shé! Shéndoshé!

— Si, shéndoshé? — bani edhe Marika e
habitun.

— Po, po! Shéndoshé! Fare shéndoshé! Ai
s’ka ma asgja dhe kurré né jetén e tij s’do té
keté gené ma shéndoshé. Mé duket e pamundun,
impossibile, por ja qé asht e vérteté! Jam i si-
gurté gé ky s’ka ma asgja.

Marika e shikoi Astritin sikur t& ishte biri
i saj. Edhe Astriti e shikoi Marikén si nanén e
vet. Buzét ju dridhén, trupi ju dridh, férgélloi
dhe ju duk se ishte né gjumég, se kjo q& ndigjo-
nte, ishte vetém nji andérr, andérr e bukur...
Ai shéndoshé?! Pa sémundje? Pa vdekje né
krahnuer? Pa tuberkuloz? Jo, jo, s’'mund té jeté
e vérteté! S'mund té jeté e vértets!

1) e pamundun! — italisht,
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E kush e besonte kété gja?!

Syté e tij t& kaltér heré shikojshin doktor
Brankon, heré Marikén. S’i besohej. Donte me
vrapue dhe me dalé jashté, me klithé, me bér-
tité, me e thirré nanén dhe me ju hedhé né
gafé, me e pushtue, me e pérgafue dhe me i
thané:

«Nané! Nané! Uné s'do té vdes! S'do té
vdes, nané! S’do té té la vetém!»

Oh, a ishte e mundun se edhe pér te do té
yinte pranvera?! A ishte e mundun as nuk gje-
ndej né gjumé, se kjo qé ndigjonte nuk ishte
andérr?! ,

Krahnori i gufoi, fytyra ju shkri né nji
buzégeshje gézimi e lumtunie t& pakrahasuesh-
me,ndérsa buzét i péshpéritén, i péshpéritén me
droje e mosbesim: :

— Zotni Branko, vértet? Veértet s’jam
ma i sémundé?

Dhe kur ja pérsériti ai edhe nji heré fja-
]t qé ma paré ja tha Marikés, Astriti mori turr
dhe, ashtu i zhveshun, deshti me vrapue né
shtépi.

__ Ndalu! Ndalu! — e kapi doktor Bran-
koja pér dore.

__ Po shkoj me i tregue nanés, bani As-
triti, — Mé falni! Ajo do t& gézohet. Ajo...

__ Ndalu té té& pyes edhe dicka. Mandej
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shko dhe tregoji edhe nanés. Por, vishu ma pa-
ré, vishu!

— U, vértet! — ju kujtuen rrobet Astritit.

Ai i mori shpejt e shpejt, i hodhi né krye
nji mbas nji dhe me duer i rrasi né pantallona.

Si u vesh, doktor Brankoja e pyeti:

Po mé thuej c¢far ilagesh ke pi?

— Ilace? — u habit Astriti. — Uné s’kam
pi asnjifaré ilaci. Nana s’kishte pare me i ble
dhe uné até recetén tuej e bana nji dité copé e
grimeé.

Habia e doktor Brankos vinte gjithnji tue
u shtue. Dhe mosbesimi, kureshtja e interesimi
profesional. ,

- Si, asnjifaré ilaci s’ke pi?

— Hig, hic! Asnjifaré!

— Po ndonji plaké, ndonji gjyshe, nuk té
ka dhané ndonji faré langu me pi? — e pyeti
ai prapé. '

— Askush zotni Branko, s’mé& ka dhané
asgja me pi! Vetém nana deshti me shkue nji
- heré te hoxha me mé ba nji hajmali, por edhe.
per kéte s’kishte pare.

— Po le hajmaliné! Mé thuej ¢faré ilagesh
ke marré? -

— S’kam marré asnji faré ilaci, zotni

Branko.

— Impossibile! — bani prapé ai.
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Mandej e pyeti: E

— MEé thuej atéheré ¢ka ke hangér, ¢faré
ushgimesh?

— E, ¢ka kam hangér? — Astriti u krue
mbas veshit. — Si me ju thané, zotni Branko...
po, na me buké misri jetojmé. Vértet nganji-
heré mé ka ble nana edhe buké gruni, se s’i
asht dhimbé asgja pér mue, —i tha ai si me
ngurim e si me turp.

— Tjetér, tjetér?! — S’mé intereson buka.
C’ke hangér tjetér?

Doktor Brankoja sikur kishte nisé me e
humbé durimin. Fenomeni ishte i jashtézakon-
shém. Kurré dhe askund s’kishte ndodhé nji
gja e kétillé.

Astriti u skuq.

— Djathé, qumeésht, gjizé, ndonjiheré ve...

— Po tjetér? Cka ke hangér ma shumsg,
ma shpesh?

— Ma shumé? Ma shumé kam hangér...
kam hangér turshi, lakna, lang laknash, zotni
Branko! — rrudhi krahét Astriti pafajshém.

Mirjana e vogél, té cilén s’e interesonte aq
pbiseda e xhaxhit t€ saj me Astritin, se s’kup-
tonte asgja, ju afrue doktor Brankos dhe ja pre-
ku né dorén e djathté unazén né formé gjar-

pni.
— Xhaxhi! — ndérhyni ajo né bisedén e
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tyne, — pse e keni ju unazén si gjarpén? Mami
e ka ndryshe, por kjo e jueja asht ma e bukur.

Deshti me ja kérkue edhe gé t’ja falte, por
i erdhi turp.

Doktor Brankoja s’ja vuni fare veshin Mir-
janés. Ai i bani edhe disa pyetje Astritit, ma-
ndej brofi né kambé dhe i tha:

— Po hajde t& shkojmé atje te ju! Asht
nana né shtépi?

— N& shtépi asht, né shtépi! — ju pérgjegj.
Astriti dhe doli i pari, se memzi priste me e pa
t’ameén.

Mbas tij dolén doktor Brankoja dhe Ma-
rika me Mirjanén, té cilén e mori hopa, se qé-
kur kishte dalé nga spitali e mbante nga pak
me pérkédheli. Ata ecén, tue bisedue njani me
tjetrin, ndérsa Astriti vrapoi tue thirré:

— Nané! Nané!

Dhe kur doli ajo te dera, ai ju hodh né
gryké e me lot ndér sy i tha:

— Nané! Nané! Uné s’jam ma i sémundé!
Doktor Brankoja...

Deshti me i thané edhe dicka tjetér, por

lotét i rodhén curk dhe zani, nga ngashérimi,
ju muer.

Shazija né fillim s’e kuptoi té birin, aq ma
shumé Iotét qé i rridhshin rréke dhe até buzé-
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geshjen e tij, até gézimin e madh gé i vezullonte
mbas lotéve si ylberi mbas shiut. Por kur hyné
né oborr doktor Brankoja dhe Marika, kur i
folén edhe ata, ajo jo vetém qgé e kuptoi té birin
fare miré, por prej gézimit edhe asaj ju skugen
syté e ju njomén me lot. Dhe sa e puthte As-
triti t'amén, gjithaq edhe ajo e shtérngonte né
krahnuer, ja 1émonte flokét dhe e puthte. Rrij-
shin t& pérgafuem e s’dijshin me u nda dhe
vetém péshpéritshin:

— Nané! Nana ime!

__ Astriti im! Logka ime!

Doktor Brankoja edhe Marika i shikuen
pér nji cast, edhe ata té gézuem, t€ lumtun e tée
ngashéryem nga gézimi e lumtunia e tyne. Dhe
s'u erdhi keq gé mbetén né kambé, aty, para
derés. Shazija u habit dhe as me i thirré mbre-
nda &’i thirri. Por, shpejt erdhi né vete e u tha:

__ Ma falni! Urdhnoni mbrenda, urdhno-
ni! S’dij ku jam prej gézimit. S’'mé besohet. Mé
duket sikur mé lindi djali pérséri. O, sa e mjere
jsha dhe sa e lumtun gé jam!

Ata hyné né dhomé dhe u ulén né nji
shilte té shtrueme né minder buzé dritares.
Mirjana menjiheré mori macen, ndérsa Marika
dhe doktor Brankoja i bané Shazijes pyetjet e
zakonshme. E pyetén pér shéndet e pér té sho-
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ain, si ishte e si shkonte. Mandej ju pérgjegién
edhé ata pyetjeve té saja. Mbas pak e sollén
bisedén prapé te Astriti, qé ishte ulur prang
s’amés e s’i ndahej. Doktor Brankoja e siguroi
edhe nji heré Shazijen se Astriti s’kishte asgja
- dhe se ishte aq shéndoshé e mirs, saqgé mundet
me ja pasé lakmi ¢dokush.

— Ju falemnderit, — i tha Shazija. — Para
ire—katér muejsh ishte aq i sémundg, saqé u
bana me dalé mendsh. Kollitej, péshtynte gjak,
s’hante asgja, s’fliste, s’shikonte. M’y duk se
mé mbaroi djali. Dhe tash... nuk di ¢’'me thana.
Vértet q& para tre — katér muejsh ka kthye,
nuk kollet dhe nuk péshtyn ma gjak. Edhe me
shéndet duket miré... Por... sikur s’mé besohet.
A asht e mujtun se s’ka ma asgja? :

— Mos keni merak, — i tha prapg doktor -
Brankoja edhe me qéllim qé t'i jepte zemér. —
Ju them uné dhe t& jeni e sigurté se djalin e keni
shéndoshé si topi. Besoni se asnjani prej nesh
- kétu s’asht ma shéndoshé se ai. o

Astritit i shkélgyen syté.

Shazija e pérqafoi me afsh dhe e puthi.

— Biri i nanés! Evladi im i shtrenjté!

— Lokja ime! :

— Po, — i ndérpreu doktor Brankoja, se
al kishte hallin e tij, — mé falni! Déshiroj digka
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me ju pyeté... E pyeta pak ma paré djalin tuej,
por ai s’'mé kénaqi me pérgjegjet e tija.

— Urdhnoni! Urdhnoni! -

— Mé falni, e! — vazhdoi doktor Branko-
ja. — Déshiroj me dijté mos kini pérdoré ndo-
njifaré ilagi?

— Jo, —u pérgjegj Shazija dhe w skuq.
— Nuk isha né gjendje me i ble ilaget.

— Imposibile! bani pér vete doktor Bran-
koja dhe e shikoi me mosbesim Marikén. —
— Domethané asnjifaré, asnjifaré ilaci nuk i
keni dhané? — e pyti prapé Shazijen.

Dhe Shazija edhe me krye edhe me gojé
i tha:

— Jo, jo, asnjifaré ilaci s’i kam dhané!

— Miré, zonjé, — vazhdoi doktor Bran-
koja, — le té jeté ashtu si¢ thoni ju, megjithéqé,
due té jem isingerté, mue s'mé besohet. Gjendja
e djalit tuej, kur e pashé uné né vjeshté, ishte
pa kurrnjifaré shprese. Ai ishte ag i sémundg,
saqé kur ja ndigjova zanin para nji gjysme ore,
s’mé besohej se asht ai. Uné isha ma se i bindun
qé s’do té jeté ma né mes té gjalléve. Dhe kjo
mé habit, mé duket e pamundun. Nji rast té
|étillé uné s'njoh. E kam nji praktiké mjekésore
t& gjaté, shumévjecare. Si u shérue? Me se? Ju
thoni se s’ka marré asnjifaré ilagi. Kjo atéhere
duhet t& jeté ndonji mrekulli. E uné deri mé sot
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mrekullive s'u kam besue. Prandej edhe erdha
kétu. Ju lutem, mos ma méshihni. Mé thoni
¢faré ilacesh i keni dhané.

" Shazija e shikoi e hutueme.

— Né gofté se asht ndonji sekret, ju beto-
hem se s’do- t’ja tregoj askujt.

Shazija prapé e shikoi me hutim.

— Fundi i fundit, — vijoi doktor Brankoja,
— mé thoni a i keni dhané ndonjifaré ilaci apo
jo. S’asht e domosdoshme té ma tregoni se ¢faré
ilaci i keni dhané, as se kush ua ka pregatité.
Due té dij vetém... due t& mé thoni se ai ka pér-
doré ilace...

— Besoméni se ai s’ka pérdoré asnjifaré
ilaci, e ndérpreu nané Shazija.

— Hém! — bani doktor Brankoja, tue mos
dijté si t’i besonte. Mandej vijoi:

— Djali juej mé tha se gjaté késaj kohe
ma sé shumti asht ushqye me dofaré laknash
dhe me langun e tyne. !

— Po, — ju pérgjegj nané Shazija dhe u
skuq, ndonése e dinte se s’asht turp té jesh i
vobekté né nji vend ku ligji i dités asht shfry-
tézimi i njeriut prej njeriut.

— Mos keni ma asi langu, lakna, turshi?

— Si urdhnoni! Kam edhe pak, — i tha
Shazija.

— Déshiroj té mé kuptoni, — vazhdoi dok-
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tor Brankoja, — mendoj a keni ma, pikérisht
prej atij langu dhe prej atyne laknave gé pinte
e hante djali juej?

— Po, po, kam! — luhati me krye Shazija.
— Bash prej atij langu. E kam né nji ayp dhe
ndoshta jané edhe dy-tri kaptina.

__ N& se asht e mujtun, — ju lut doktor
Brankoja, — kisha me dashté me e pa até lang
e ato lakna.

__ Si té déshironi! Ju, jua bie tash né nji
sahan, — brofi né kambé Shazija. — Mé falni
gé do t’'jula vetém. Menjiheré...

" Jo, — e ndérpreu doktor Brankoja. —
Déshiroj me e pa edhe enén, qypin apo ku thaté
se e kini zané turshiné.

Shazija nguroi.

—_ Po-o miré, — vazhdoi mbas pak, —
urdhnoni! E kam poshté né bodrum.

Ajo mori njé sahan dhe doli jashté. Mbas
saj doli doktor Brankoja, e mbas doktor Bran-
kos edhe Marika me té dy fémijét, me Mirjanén
e Astritin pér dore.

Tue dalé, doktor Brankoja e pyeti mos di-
nte se ku ishin ba laknat, né c¢faré toke dhe
cfaré plehu kané pasé, mirépo nané Shazija ju
p‘érgjegj se i kishte ble né pazar, késhtu gée

g’dinte asgja.
Dera e bodrumit ishte mbas shtépisé, nén
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toké, dhe deri atje conte nji kalldramishte e ngu-
shté. Ata zbritén shkallét prej druni, e hapén
derén dhe u futén né errésinén e bodrumit, qé
binte eré myk e lagéshti. Askund asnji dritare,
asnji fije drité. Vetém nga dera e hapun hynte
nji fasho drite dhe binte mbi do arka apo ko-
sha, s’merrej vesh se ¢ka ishin. Marimangat
léshoheshin nga tavani goshe mé qoshe dhe i
mbulojshin, tue i dhané bodrumit njé pamje
edhe ma té errét. N& nji skaj ishin do rrogoza,
né nji tjetré do thasé, shtrume?!) té grisuna,
lecka, dhe prané tyne tre-katér gypa. Njani prej
qypave ishte pak si ma i madh dhe kishte nji
kapak prej dérrase. Shazija ju afrue me sahan
né dorg, e hapi kapakun dhe i tha doktor Bran-
kos:

— Ky asht qypi. Mé duket se ka edhe
pak. Duhet té keté, se herén e fundit kur mora,
i lashé edhe disa kaptina. \

Doktor Brankoja u pérkul mbi qyp dhe u
pérpoq me pa mbrenda, por s’pa gja. Atéheré
ndezi cakmakun dhe e ndricoi. Fare né fund té
qypit dukeshin tri-katér kaptina té vogla qé
notojshin né ujé.

— Keni ndonji ené ma té madhe? — epy-
eti ai Shazijen.

1) Lloj gylymi q& bahet prej leckash
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— Pse, ju nevojitet gja?

— Due ta zbrazim krejtésisht qypin, — i
tha ai, tue shikue népér gjysméterrin e bodru-
mit, ku' nisén me ju mésue syté. :

— Ja ku asht sinia! — i tregoi ajo nji
sini té madhe mbas gypave. Mandej hoqi pér-
parjen, e mori sininé dhe e fshiu me t& miré e
miré. Ngadalé e uli né toké, e rregulloi gé t&
rrinte drejt dhe shi') nén fashon e drités q&
binte nga dera, si prej ndonji prozhektori.

— Mirég, ta zbrazim! — { tha doktor Bran-
" koja.

— Hajde! — e kapi qypin Shazija me té&
dy duert.

Marika me fémijét shikojshin mé nji ané,
ndérsa doktor Brankoja e ndihmoi. Qypi ishte
i randé dhe ata e léshuen ngadalé me gryké
mbi sini. Me mundim t€ madh e pérmbysén
dhe vetém kur ja futi gjunin doktor Brankoja,
tri kaptina laknash, njana mbas tjetrés, rané
né sini me zhurmé e tue stérpiké. Duert e dok-
tor Brankos e té Shazijes ishin dingue nga
pesha. Meqé ai s’kishte mbajté ndonjiheré pe-
shd kaq té randg, filluen edhe me i dhimbé.

— S’ka ma, — bani Shazija dhe deshti me

e léshue qypin.

1) Pikérisht
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— Mbajeni edhe pak ta kullojmé&, — i tha
doktor Brankoja.

Syté e té gjithéve ishin pérgéndrue mbi
laknat dhe langun qé derdhej nga qypi ngada-
18, currila-currila. Edhe pse ishte nén sikletin
e peshés, me nji kureshtje e vemendje té ve-
canté shikonte doktor Brankoja. Syté e tij sikur
kérkojshin dicka. Kur u ndal currili, ai e coi
fundin e qypit, e shkundi dhe... né sini ra nji
gjarpén i madh e i zi, i ngordhun, i paléviz-
shém, por i tmerrshém.

— Au! — klithi Marika e para dhe u zbe:
né fytyré.

E frigueme Mirjana u kap prej fustanit té
s’amés, ndérsa Astritit i ngriu gjaku. Vetém
doktor Brankos sikur s’i bani asnjifaré pérshty-
pje. Fytyra e tij s’ndryshoi edhe pse i feksén

Syte. :

— E dijsha uné, — bani si pér vete. —
Djali juej zonjé, mund té shérohej vetém né
nji ményré té jashtézakonshme, vetém me ndo-
nji mrekulli.

Shazijes, kur e pa gjarpnin, ju dridhén
gjujté, dic e theri né zemér. Ajo u rrégeth deri
né palcé, syté ju errén, mandej, si e shitueme
pér vdekje, sikur t’i kishte ra pika, menjiheré
e léshoi qypin, dhe, pa za, u pérplas pér toké,
aty prané sinisé, prané gjarpnit.
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EPILOG

Si mbaroi Astrit Luboteni sé treguemi, e
shikova edhe nji heré me pabesim, ashtu si¢ e
kam shikue sa e sa heré gjaté tregimit té tij.
Al duket gé i kuptoi dyshimet e mia, se menji-
heré shtoi:

— Gjarpni, i kafshuem nga grethi né lufté
me xhivxhanin, duket se kishte ké&rkue ndonji
vend té freskét pér t& mbéshteté kokén. Dhe
kishte gjeté, pikérisht qypin qé para disa mi-
nutash e kishte la nana ime me ujé té ftohté
pusi. N€ até cast, tue mos dijté se né fund t&
qypit asht mbéshtjellé gjarpni, nana kishte he-
~dhé laknat mbrenda. U kishte hedhé edhe ufin
dhe e kishte mbyllé qypin. Mbas disa javésh,
uné kam pi lang laknash prej atij qypi dhe pér
pak gja jam helmue. Né castet kur nana priste
zgjimin tem, uné fluturojsha né mes jetés dhe
vdekjes. Si kam shpétue as veté s’e di... Doktor
Branko Groli mori até dité dy-tri fije lakna dhe
nji shishe me asi langu. T& nesérmen u bani
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analizén dhe konstatoi qé kishin nji dozg té
konsiderueshme helmi. Si¢ na tha ai, helmi asht
baza e gati ¢do ilagi. Né lashtésing e largét me
helm gjarpni kané shérue shumé sémundje...
Nga kjo edhe rrjedh qé simboli i mjekésisé
asht, pikérisht gjarpni. Megjithats, kété gja ma
tha edhe dokter Brankoja, vetém helmi i gjar-
pnit s’'mé ka shérue. Mirépo né popull u hap
fjala se u shérova nga gjarpni. Dhe hajde bindi
njerézit tash se s’asht ashtu.

— Po mirg, si u shéruet atéheré? — e py-
eta uné.

— Pikésépari duket se uné s’kam gené dhe
aq i semundé sa na e bani doktor Branko Groli
né fillim, — m’u pérgjegj Astriti. — Mandej
edhe kur zbuluem gjarpnin né fund té qypit
me lakna qé hajsha uné pérdité, uné s’isha plo-
tésisht i shéruem, se dola né radioskopi menji-
heré té nesérmen. Kisha ba vetém nji pérmiré-
sim t€ dukshém dhe isha né shérim e sipér.

— Po tash, si ndiheni, — e pyeta prapé.

— Shumé miré, — m’u pérgjegj. — Tash
pér tash shumé miré&, po-or... me krahét e nanés
s’jetohet gjithnji. Tregu sa vjen e shtrenjtohet,"
kurse mue as s'mé japin bursé qé t& vazhdoj
studimet, as s'mé fusin ndokund né puné. E, -
tue thithé gishtat, s’jetohet. Trupi im, sému-
ndja ime, kérkon ushqim t€ fortg, kalorik, ndér-
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sa uné, me ju thané té drejtén, sot s’kam me se
me ble buké. Edhe pak do té vijé nana. Né qofté
se s’do té sjellé ndonji dinar nga shtépité ku
ka la rrobe, sot do té agjinojmé, kurse nesér...
nesér ndoshta do té sémuhem prapé.

—M& thaté se babén jua kané burgosé
pérséri? — e pyeta.

— Po m’u pérgjegj ai.

— Pse? Pér cka?

— Pér politiké, ashtu si herén e pare.

— Pér ¢faré politike?

— Ai ashté kundér regjimit. Lufton per
clirimin e vendit nga robnia jugosllave dhe pér .
nji regjim té drejté popullor, pér nji regjim gé
s’do té pérkrahé shfrytézimin e njeriut prej
njeriut... Pér ato pak javé gé géndroi né shtépi,
ai mé tha se, sikur t& mos kishte tradhétue Ti-
toja, sikur té kishim edhe ne kétu nji regjim
popullor, ashtu si vllaznit tané atje né Shqipni,
mue do té mé kishin shtrue né sanatorium dhe
do té isha shérue me ilage e shérbim mjekésor
dhe pa asnjifaré pagese. Shogja ime e klasés,
Lumtunia, s’do t&é kishte vdeké. Dhe sa e sa té
tjeré qé vdesin nga dita né dité vetém e vetém
pse jané té unté dhe u mungojne ilacet, shérbi-
mi mjekésor. :

— Po me shpérndamjen e trakteve dhe té
komunikatave antititiste merreni prapé?
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— Hém! — bani Astriti dhe mé shikoi nén
gerpiké. — Meqgé jeni autori i «Fanolés» ') po
jua them. Po. Por jo vetém me shpérndamjen e
fletushkave dhe sidomos jo si até naté gé e kop-
jova fletushkén me dorén teme. Tash jam nji-
zet viec. Pér até koh& qé ishte baba kétu mé
lidhi me shokét e tij dhe... ¢'t’ju them?!.. E me-
rrni me mend edhe veté. Nepérkés revizioniste
i duhet shtypé koka. Rrugédalje tjetér s’ka.

E falénderova Astritin tue i premtue se do
t& shiheshim prapé. Mandej u pérshéndeta me
te ngrohtésisht dhe dola né rrugé. Mirépo, tue
ecé, sa ma shumé qé largohesha nga dera e obo-
rrit t& shtépisé pérdhese, ku kishte ndodhé his-
toria e giarpnit, gjithnji e ma thellé mé jehoj-
shin fjalét e tija pér répérkén revizioniste, qé
i duhet shtypé koka. Mé ushtonte né veshé zani
i tij, al zani i ambél, 1 buté, melodik, qé edhe
tash. tue i shkrue kéto kujtime, mé duket sikur
e ndigioj kah mé thoté:

«Sot do té agjinojmé, kurse nesér... nesér
ndoshta do té sémuhem prapé!»

D —
Lushnjé, 1962-1966

1) Novelg e gjaté e botueme né Prishtiné me pseudo-
nimin K. Kallushi.
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